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En probleminventering 



Inledning 

Industriens Utrodningsinsti tut har av Näringslivets 

Bostadsbyggnadsdelegation erhållit i uppdrag att utarbeta 

on översikt rörande de problGm man möter, då det gäller 

att försöka sänka bostadskostnaderna. Översikten har 

utförts av pol.mag •. Torsten Carlsson och överlämnas här

med till delegationen. 

Avsikten med den föreliggande promemorian är inte att ge 

en fullständig och djupgående skildring av alla de stora 

och svåra problem det här gäller. Målet har i stället 

varit att gö ra on kornmenterad förteckning över de olika 

frågeställningarna för att därigenom ge delegationen en 

grundval för diskussion av vilka• problem, som det kan 

finnas anledning att ta upp till on mera ingående behand

ling. 

Undersökningens uppläggning 

I framställningen har först behandlats sådana problem, som 

är gemensamma för byggnadsbrans.chen i dess helhet, s amt 

därefter i ett särskil t avsnitt några frågor och syn-

punkter som framför allt har intresse ur de enskilda 

byggarnas synvinkel. Avslutningsvis har sammanställts en 

förteckning över vissa områden, där delegationen kunde 

överväga att göra en insats. 

När de t gäller att diskutera möjligheterna att sänka 

bostadskostnaderna, rör man sig i princip med två problem. 

För det första gäller det att finna ut på vilka punkter 

det finns möjlighot att spara, för det andra att ange 

modlem att åstadkomma bespHringar. Det kunde mot den bak

grunden kanske te sig naturligt att lägga upp en promemo

ria på så sätt att man först systematiskt redogjorde för 

hur byggnadskostnaderna fördelade sig på oli~a poster och 

vilka möjlighetorna att spara var i de olika fallen mmt 

därefter gick in på do medel som skulle kunna komma till 

användning i varje särskilt fall. I den följande fram-
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ställningen har emellertid en sådan disposition inte 

följts utan dislcussionen av på vilka pcmkter besparingar 

kan äga rum och de användbara medlen har i stor utsträck

ning vävts sarrunan med varandra. I vissa sammanhang har 

intresset i första hand inriktat s i g på möjligheterna att 

spara på vissa punkter, medan i andra sammanhang det vari t 

ett visst medel att åstadkomma kostnadsbesparing som kom

mit att främst upptas till behandling. Förklaring en till 

denna disposition är dels den att det däri genom varit 

möjligt att unknyta till don a ktuella diskussionen på 

området, dels utt en sådt:-m uppläggning i hög grad för

enkla r framst ällningen. Det finns nämligen inte någon 

upp delning av kostnaderna på olika poster som passar i 

a lla olika s ammanhang utan man mås t e t änka s i g olika slag 

av uppdelning beroondo på a rten åv den frågeställning som 

man önskar belysa . De olika kostnadsbesparande medlen 

berör vidare som rege l f l e rtalet kostna dsposter. För att 

emellertid go on a llmän ba kgrund till den f ölj .::mde fram

s t ällningen kan det förtjäna nämnas , att don l/l 1953 

fördelude sig byggn2.dskostnaderna på följande sätt: (En 

mer detaljerad redovisning f inns i bilaga l.) 

Arbet s löne r ( mura re, träa rbetaro, målare) 

Ma teria l 

Vissa underentreprenörer (materia l + löner + 

+ omkostna der) 

Allmänna omkos tnade r 

26,4 

48,6 

10 , 2 

14,8 

100 , 0 

% 
% 

% 
% 

% 

Tablån be rö r end as t byggn adsko stnade rn a , vilka svarar f ör 
ungefär h äl f t en av b os tadsko stna de rna . Den å t e r.stå ende 

halvan utgöres G.V fö rvaltnings - och drif t skostnade r. 

Pr obl arnon i sambo.nd med dem uppt us t ill behandling i ett 

sär skilt o.v snitt t slutet på promemor i an. 

I den cl l männu di skussionen på de tta omr å de sys s lar man 

eme l lert id inte bara mod möjl i gheterna att sänka kostna-
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derna vid oförfu1drad standard utan har också i hög grad 

intresserat sig för de besparingar som skulle kunna göras 

genom standardförändringar. Det är naturligtvis funda

mentalt att klart hålla isär dessa två olika saker samt 

att vid diskussionen av eventuella standardförändringar 

väga kostnadsvinsterna mot de eventuella nackdelarna av 

kvali tetsförändringen. Det är ju endast genom en sådan 

vägning som man ke.n få någon kunskap om ifall förändring

en verkligen medför någon real vinst för bostadskonsumen

terna. Det är inte minst denm1 synpunkt som fö rklarar 

att författaren så hårt tryckt på önskvärdheten av mark

nadsundersökningar på bostadsområdet. 

Som f r amgår av 8.VSni ttet om den enskilda byggnads

industrions speciella problem, har det int e anset ts ingå 

i Ulldersökningen att diskutera rnöjligheterna OCh önsk

värdheten av att i olik8. hänseenden förändra huvuddragen 

i den nuvarande bo~3tadspoli tiken. Don fördelning av 

arbetsuppgifterna mellan olika typer av byggnadsföretagare 

som blivit on följd av denna politik har därför i detta 

sammanhang tagits som g iven. Problemet har vari t att 

belysa möjligheterna till kostnadssänkninga r inom den 

a llmänna ram som bostadspoli t iken uppställer. 

I diskussionen rörande byggnadskostnaderna h c::c r det emel

le r ti d in te s å Elällan framhåll i t s, att bostadspolitiken 

- alldc~los bortsett från dess övri g:J. och av myndigheterna 

avsedda verkningar - dessutom skulle ha verka t direkt 

kostnudsfC5rdyrande eller i varj e fall inte s timule rat 

till ko s tnadssänkningar. ME::.n hc::. r mena t a tt subventions

politiken samt de principer Bostadsstyrelsen följt vid 

sin belåning av nybyggda :fastighe ter skulle h u g jort 

byggc:lrnn mindre kostnc~J.smodvctna än som vore önskvärt. 

Intcrvjuc rnn me d olika export er har ern8llertid givit vid 

h a nden att det knappast för närvarande torde förhålln sig 

på detta sätt. Med hänsyn till detta samt att subven

tionspolitiken fö r närvarc:mde tycks befinn~, s i g under av

veckling (tilläggsl ånen h c-.r f r.o . m. den l/l i år sänkts 



från 4 till 3 kronor/m2 och sänks ytterl i gare den l/l 

1955 från 3 till 2 k ronor) har det inte förefallit oss 

finnas anledning att i promemorian uppta detta problem 

till särskild unde r s ökning. 

Promemorians tillkoms t 

4 

Översikten g rundar sig på en genomgång av litteratur och 

fackpress - i den män detta medhunnits på den ko rta tid 

som st ått till buds - samt på ett stort antal intervjuer 

med speci al i s ter på olika områden . En fört eckning över 

de persone r 9 som lämnat uppgifter till utredningen, åter

finns i bilaga 2. Vi ber a tt f å fraofö ra värt hjärtliga 

tack för att ma n på al l a håll så välvilligt ställt sig 

till f örfogande, n är det gällt att ge utredningsmannen 

fakta och synpunkter. 

StoclG"lolm don 13 januari 1954 

J·an Wallander 
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DEN FRAMTIDA BOSTADSPRODUKTIONEN 

För att kunna bedöma möjligheterna till . kostnadssänk

ningar bör man först försöka göra klart för sig vilken 

storlek och inriktning det fortsatta bostadsbyggandet 

kommer att få. Denna fråga är av kända skäl svår att 

överblicka. Den nu registrerade bostadsbriston ger inte 

utan vidare någon upplysning om bostadsbehovet på längre 

sikt. 

Den bostadspolitiska debatten domineras på denna punkt 

av två extrema åsiktsriktningar. Enligt den ena beror 

bristsituationen på bostadsmarknaden ej på att produk

tionen är otillräcklig utan på att med nuvarande hyres
och subventionspolitik den lcöpkraftiga efterfrågan 

' tillåtes att ständigt överstiga tillgången på bostäder. 

Bostadsbristen skulle således kunna bringas ur världen 

genom efterfrågedämpande åtgärder'. Den andra åsikts
riktningen anser bostadsbristen i första h and vara en 

följd av bBfolkningsutvecklingen (äktenskapsbildning, 

inflyttning till tätorterna m.m.) och menar, att bristen 

kan (och b ö r) avhjälpas genom ökad produktion. 

En kärnfråga vid varje mer djupgående diskussion om 

bostadsbristen är problemet om bostadsefterfrågans pris

känslighet. En undeTsökning härom pågår fö r närva Tande 

inom Industriens Utredni ngs institut. När resultatet av 
denna undersökning kan sammanställas med demogr afiska 

data och inkomststatis tik, är det kanske ~öjligt att få 

en bättre överblick. 

Man får emellertid naturligtvis inte förledas att tTo, 

att bostadspr-..>ducenternas problom enbart består i att 

klargöra hur man (med eller utan efterfrågedämpande åt

gärder) skall komma ur den nuvarande bris tsituat ionen. 

Av väsentlig betydelse är också att de redan nu göra 

klart för sig vilka problem som.uppstå, när baJans upp

nåtts på r.1urkna den. Bl. c. . är det t änkburt att fö l j ~...tnde 

frågor bli aktuella i ett sådant l äge. 
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(l) Under efterkrigstiden tvekas konsumenterna ha haft .. 
litet inflytande på bostädernas utformning. Detta trots 

att många av de o~fentliga ingripandena motiverats av 

omtanken om konsumenterna. L?,:::P.nhets- och hustyper ha 

hittills vari t mycket standardiserade. Då trycket på 

marknaden lättar, har man anledning räkna med att krav På 

mera differentierade bostadsformer komma att göra sig 

gällande med ökad styrka. 

Det är viktigt att producenterna bättre ä..'1 som bittills 

skett skaffa sig kunskaper om konsumenternas preferenser . 

Det kan visserligen sägas, att det enda säkra sättet att 

avgöra hur folk vill bo är att bygga olika typer av bo

städer och låta dem fritt välja. Denna metod är dock 
• givetvis endast användbar, då det finns en tillräckligt 

stor bostadsreserv. En hel del lär man dock med moderna 

undersökningsmetoder kunna utröna redEm innan mD.n bygger. 

Strängt taget är detta inte enbart ett framtidsproblem. 

})et är aktuell t redan nu, fast det under nuvarande mark

nadsläge ej kommer till synes. Undorsökningar om konsu

menternus inställning till olika bostadsformer är därför 

en uppgift som bör angripas omedelbart. I den mån pro

duktionen får (fått) on inriktning som inte svarar mot 

. efterfrågan, kan dett a leda till stora svårigheter i 

framtiden. 

(2) Saneringen av städernas innerområden är ett annat 

problem, som måste ägnas stor uppmärksamhet i fortsätt

ningen. Det är tänkbart att bebyggelsen i städeJ.nas 

ytterområden redan p u drivit s så långt, a tt möjlighete mc:t 

att sanera de in re del <lrm.~ av städerna i många fall 

äventyras. I flera städer är läget nu sådant, att det 

säkerligen fordras utt saneringen omgående sättes i gång, 

om den över huvud taget skall bli möjlig att genomföra. 

En översikt av saneringsläget i landets städer behöver 
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göras. 1 ) Då saneringsfrågorna, däri inbegripet hyres
sättningsproblemen, tidigare ha vari t föremål för utför

lig behandling inom Näringslivets Bostadsbyggnadsdelega

tion, är det inte nödvändigt &tt här närmare gå in . på 

alla de juridiska och finansiella problem som saneringen 

av städerna ger upphov till. 

I detta sammänhang förtjän~r nänmas, att bostadsstyrel

sen under hösten 195 3 i ett cirkulär varnat för all tf ör 
mycket byggande i städernas ytterområden. 

BEBYGGELSEPLANERINGEN 

Genom byggnadslagen av år 1948, den nya expropriations

lagen, zonexpropriationslagen och tomträttsinstitutet ha 

myndigheterna fått stora befogenheter att reglera tät
ortsbebyggelsen. Särskilt ha kommunerna kommit att 

spela en central roll, vilken ytterligare accentuerats 

genom deras centrala uppgift i bostadspolitiken. De 

administrativa instnlmenten f ör den planerande verksam

heten äro regionplaner, generalpl a ner, bostadsförsörj

ningspl aner och stadspla ner. Genom dessa planer fast

ställes vad, var, när och hur det skall byggas i on tät

ort. Bostadsfö TSÖ rjnings plane rna kunna äv on komma att 
utöva inflytunde på frågan om vem, som skall bygga. 

Enligt l age n om bostadsförsörjningsplaner, som antogs av 

1947 års riksdag, äro kommuner mod mer än 10.000 invåna

re skyldiga a tt upprätta sådan plan (SFS nr 523/1947). 
I lagen och tillämpningsföreskrifterna fastslås, att det 

är en kommunal ungel äge nhet att utforma riktlinjer för 

bostadsproduktionen - dess s torlek och inriktning på 

l) En delegation inom bostadsstyrelsen och byggnads
styrelsen håller på att uturbeta ett förslag i sanerings
f rågan, som berälmGs bli överlämna t till socialministorn 
under våren 1954. Delegationens f örslag kommer a tt om
f atta även hyressättningen . 
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olika typer av bus och lägenbeter - och att som underlag 

bärför göra erforderliga undersökni.ngar om befolknings

utvecklingen, inkomstförhållandena, tillgång på tomt

mark m.m. Det förefaller troligt att för att en sådan 

plan skall vara realistisk må~Jte den också på något sätt 

taga ställning till frågan om vem som skall bygga~ äga 

och förval ta bostäderna, men lagen s 9ger ingenting om 

att det måste vara ett kommunalt eller a llmännyttigt 

organ, som gör detta. Lagen knn sägas syfta till ett 

genomtänkt handlingsprogram på längre sikt för kommunens 

b ostadsfråga. 

Hittills' har lagen av olika skäl prtlktiskt taget icke 

alls blivit tillämpad. De nya Dianinstituteten ba också 

prövats ·under så kort tid, att det är svårt att förutse 

mera i detalj vilka verkningar de kommo att få på lång 

sikt. Under all~ förhållanden torde det emellertid vara 

tydlig t, a tt man i fortsättningen e j kommer a tt tillåta 

att tätbebyggelse sker utan att kommunik::-lti onor, vatten 

och avlopp m.m. och annan service äro ordnade. Bl.a. 

därför är det <::;. tt vänta at t bebyggelsen i fortsättnin gen 

koooor a t t ske i st o ra projekt. Detta även om saneringen 

kommer a tt få större ornfuttning än hittills. I framtiden 

torde mu.n nämligen u. l l varligt st räv a e f te r att komma 

bort från punkt saneringen . 

Byggnadsföre t agarna torde ba all o nledning o.tt a ktivt 

engageru s i g i pluncringsarbetet för det fortsutta 

bost.J.dsbyggundct ~ både när det gälle r reg ion-, g eneral

och bostad.sförsörjningsplEmor och i frågb om stadsplune

frågor. Det t ordo gagn8. såväl det ullmännu som bygg

nndsföretagarna, om o t t nä::muro samo. rbote kunde etable

ras redan då s t adsplanorna utarbetas. All orLuenbot 

visar, a tt då stadspl anering och s j älva don konkreta 

bygg na d s plane rin gen s kc i ett sammo.nhung, msul t ut o t blir 

ekonomiskt fö;.."doL .. cktigc.re än då l ång tid f örflyter mollo. n 

s t adspl:..m oläggning och byggn a tion. Vid ett sådant för-
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faringssätt finnas också möjligheter att göra stads- . 

planebestämmelserna mindre detaljerade. stela stads

planebestämmelser ha ofta utgjort ett fördyrande moment 

för bostadsproduktionen. 1 ) Praktiskt erfarna byggnads

företagare kunna vidare lärrma ett positivt och ekonomiskt 

viktigt bidrag till stadsplaneringen genom att se till 

att planerna i görligasto mån uppgöras på sådant sätt, 

att de främja den maskinteknik, som håller på att växa 

fram. 

Ett annat område~ där säkerligen också positiva bidrag 

kunna lämnas icke blott av byggnadsfö rotaga re utan även 

av roprosont2.nto r för näringslivet i allmänhet, gäller 

generalplanornas ekonomiska sida. Att döma av do 

genoralpl8ner, som ett antal st&der publicerat på senare 

tid, har så gott som genomgåonde mycket liten hänsyn 

tagits till do kostnader för vägar, g.<.tor, vatten, uvlopp, 

kommunikstion...:;r etc., som olika typer ev stadsplaner 

för-a med sig. Dettc:t kein bero på att ännu föga är känt 

om kostnadsförhållandena på detta område. Ilet förslag 

som framförts om inrättande uv ett institut för stads

planeforslf~ing bör på ett eller annat sätt stödjas av 

byggnadsindustri on. 

Inte endast bebyggelseformerna i stort utan även valet 

av hustyper böra ägnas intresse. På Qetta område har 

utbildat sig en viss kommunal praxis, t.ex. beträffande 

tillåten husbredd. Om man bortser från vissa allmänt 

om~attade tumrogl er, såsom att höghus vanligen bli 

billiga,ro i kostnad per m2 än låga hus, att smala hus 

bli dyrare än breda hus etc., äro kunskaperna om olika 

rmstypers ekonomi ännu ej fullt utredda. De utredningar, 

som publiccr<J.ts av bl.a. Gripenberg, Mejse Jacobss.on- o.c.h 

l) I Malmö experimenterar man med nya beredningsformor 
för stadsplancarbctet. stadsplanen för ett område söder 
om stadon utarbetas således av en kommitte, där förutom 
stadsplanechefen och <.:tndrc .. i. reprosentanter för myndig
heterna även nuvarande markägaron, de konsul terande arki
tekterna och konstruktörerna, byggnadsföretagarna och do 
blivande ägarna äro rcprcsenterudo. 
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"Stockholms smalhusu t redning" behöva fortsättas oc11 ut

vecklas efter bredare linjer. Fackmän? som tillfrågats, 

synas vara eniga om att den fortsatta forskningen beträf

fande byggnadskostnadernas samband med husens formgivning 

bör baseras på systematiskt insamlat material från bygg

nader, som uppförts, och icke på teoretisk-geometriska 

konstruktioner. Bostadsstyrelsen har under årens lopp 

samlat ett stort material av denna art. Man har emeller

tid inom styrelsen ännu icke gjort någon systematisk be

arbetning av detsamma. Det bör i detta sammanhang dock 

nämnas att allatyckas vara eniga om att betydande bespa

ringnr kunna göras, om större frihet medges vid val av 

husbredd och plCJ.nlösning. Med t a nlw på förhållandena i 

.Stockholm och Göteborg har det sålunda talats om besp:l-

ringar av storleksordningen 5-7 'kr/m2 • 

På alla de punkter, som nämnts ovan, kunm.~ och böra 

give tvis också konsumentsynpunkter anläggas. 

BYGGNADER.i~AS OCH BO STÄDERNAS STANDARD 

Myndighetornas bestämmolser 

Be stämmols o r om husbJrggnado rna s utför<.tndo finna s ut

färda de :w en rad olika centrala o ch loka la myndigheter. 

Byggnadsstyrel sen har således genom sina anvisningar 

till byggEo.d~staclgc.n (BA.BS) lämnat vissa föreskrif ter 

beträffande byggnadernas teknisk~.:.:. utförande. Därutöver 

har den som bygger a tt rätta sig efter föreskrifter 

om byggne..dens konst rttkti on , instc....lla tionor och ut

rustning i övrigt f r å n b l. a . s t adspl anemyndighe terna, 

byggnadsnämnden? h ä l sov årdsnämnden, brandmyndigheterna, 

civilförsvo.rsrJ.yndigheterna, elverket, gasverket, vatten

verket, hissins pektionen och yrkesinspektior..en. Dä r

till komma de villkor b ostadsstyrelsen ställer för lån. 
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Ett argument, som ofta framkommer i diskussioner om 

byggnadsfrågor, är att den svenska standarden för hus

konstruktioner och även för lägenheternas utrustning är 

onödigt hög och att stora bespuringar skulle kunna 

vinm-;.s genom en nedprutning av kraven till en mera 

"rimlig" nivå. Dessutom anses, att myndigheternus 

byggnadsbestämmelser äro onödigt krångliga och den 

administrativa proceduren omständig och kostsam. 

De teknisk8. bestämmelser, som ha störst betydelse ur 

kostnadssynpunkt, äro de som gälla belastningsantagan

den, tillåtna påkänningar på material, ljudisolering 

och värmeisolering. Detta är det område som BABS 

huvudsakligen avser att reglera. Några konstruktörer 

ha tillfrågats, om de anse att 'byggnadskostns.derna 

skulle kunna sänkas, om man hade frihet att söka den 

"bästa teknisk-ekonomiska lösningen oberoende av ut

färdade bestämmelser. Härpå har svarats, stt det t.ex. 
f 

för ett höghus sannolikt v oro möjligt att sänka stom-

kostnaden med 5 a 6 % under sådana fÖThållsnden. 

Besparingarna skulle främst hänföra sig till betong

arbetet och förkl!:Jras därav, att man anser sig kunna 

tillåta högre påkänningar än de som medgivas. Före

skrifterna. innehålla n'imligen stora säkerhetsmurginaler 

på grund av att slarv med utförandet ofta förekommer. 

Då stomkostnadern::1 endast utgöra 20 a 25 % av den 

totala kostnaden för huset, skulle sålunda vinsterna i 

detta hänseende ej bli särdeles stora. 

En annan bestämmelse i byggnadsstadgan, som har ekono

misk betydelse är den som gäller rumshöjden i hyres

fastigheter. Lägsta tillåtn<:J. höjd är för närvarande 

2,50 meter. Minimihöjden var tidigare 2,60, men den 

sänktes för ett och ett hulvt år sedan. I de s.k. 

Selvaaghusen är rumshöjden 2,35. 

Under våren 195 3 v oro byggnadsstyrelsens nya anvis

ningar på remiss hos tekni ski..1 ssmf1md och byggnads-



• 
• 
~ 

~ 

~ 

• 
• • 
• 
• 
• 
• , . 
• 
~ 

~ 

~ 

~ 

' ~ 
~ 

8 

organisationer. Den kritik, som därvid framkom mot 

anvisningarna, synes genomgående ha vari t tämligen mild 
" och i huvudsak avsett detaljer. Det förefaller således 

som om några större vinster genom revision av de tek

niElka bestämmelser som finnas i byggnadsstyrelsens an

visningar icke vore att hämta • 

Beträffande de lokala myndigheternas bestämmelser göres 

ofta gälls.nde att de äro för rigorösa och att de leda 

till onödiga kostnader. Sålunda har påtalats i vissa 

fall att onödigt dyra material föreskrivas eller att 

slöseri mod vissa ma teriul, t. ex. bly i rörinstalla

tioner, blir följden. Många exempel av donna art ha 

framkommit under utredningsarbetet, men det är omöjligt 

för den som icke är fadernem ati; väga deras betydelse. 

För något år sedan tillsatte stadskollogiet och drät

selnämnden i Stockholm en kommitt6 mod uppdrag att 

utröna, vilka administrativa hinder för on sänkning av 

byggnadskostnaderna som finnas. Avsiktcm var att först 

göra cm anu.lys över Stockholms förhålla.ndon och därefter 

inbjuda a~dra städer till samarbete. Då förslaget om 

on statens nämnd för byggnausforskning framlades under 

våren 195 3, boslöt kommit ten att begränse. sin verksam

het och avvakta do åtgärder det statliga organet kommor 

att vidtaga på om:rådct. 

En synpunkt, som ofta framföres, är att myndighetornas 

best~immelser alltför mycket ta sikte på kvalitet och 

säkerhot och att do ekonomiska synpunktorna icke till

räckligt beaktas. Någon g rundlig anulys av hur normo ~a 

inverka på byggnadskostnademu hLcr emellertid hittills 

inte gjorts. Mojse Jacobsson har k:.iTakterlserat läget 

på följande sätt: "Nuvarande bestämmolser om tillåtna 

spänningar, deformationer etc. utgår från vissa i all

mänhot l:J.b o ra t ori emäs sig t fc.stställdc.. uppgifter om håll

fastheter m .. m. Därefter fastslår mu.n - vissorligen på 

empirisk väg, men dock oftast efter subjektiva bedöm-
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ningar - en 11 säkerhetsfaktorn. Den teoretiska (= labo

ratoriemässiga) hållfastheten dividerad med "säkerhets

faktorn, ger tillåt en spänning. Normerna är alltså 

resultat av en rationell teknisk bestämning, kombinerad 

med irrationell skör:smäs sig upp skattni!:fu" l) 

I den jacobssonska utredningen utvecklas vidare den 

tanken, att det måhända vore r ationellt att pruta på en 

hel del av de tekniska bestämmelserna och samtidigt 

genom lämpliga försäkrinr,sfor~ gardera sig mot d e skador 

som kunna uppstå genom de minskade säkerheterna . 

Den kritik som riktats mot byggnadsnormerna har också 

tagit sikte på föreskrift~as olikformighet städer 

emellan 0ch myndigheter emellan. På många punkter komma 
' de olika myndigheternas bestämmelser rent av i konflikt 

med varandra. Detta gäller i synnerhet bostadsstyrelsens 

lånevillkor i förhållande till de tekniska myndigheternas 

bestämmelser. Denna konflikt har under senare år till

spetsats, på grund av att numera nästan alla nya bostäder 

belånas hos bostadsstyrelsen. Det har också påpekats, 

att bestämmelsernas oenhetlighet olika städer emellan 

hindrar standardiseringen av en d el byggnadsförnödenheter. 

Mängden av myndigheter, som skola yttra sig, jämte olik

formigheten beträffande föreskrifterna leder till dyrbart 

administrativt merarbete för byggnadsföretagarna. En sam

ordning av föreskrifter och de administrativa procedurer

na framstår som alltmera nödvändig. Givande jämförelser 

torde kunna [öras i utlandet, bl.a. i Tianmark. 

Bostädernas utrustningsstandard 

Det är kanske beträffande läsenheternas utrustnings

standard som man väntat sig att de största kostnads

besparingarna skulle kunna göras. En rad undersökningar, 

som gjorts bl.a. av Olle Engkvist~ Byggnadsentreprenör-

l) 1951 års bostadsutredning, bilagor sid. 25. 
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föreningen och HSB, ha emellertid alla lett ~ill det 

resultatet, .att även om standarden nedskäres mycket 

radikalt; t.ex. genom borttagande av parkett, marmor, 

rostfritt, sopnedkast, skåpinredningar, kylskåp, kakel 

i badrum, återgång till masonitdörrar etc., skulle hyran . 
i en tvårumsvåning endast sjunka med 200 a 300 kr per år. 

Beräkningar som gjorts av N. J. Hansson och David Öster

berg i handboken "Värdering och kostnadsberäkning av 

byggnad er" visa liknande resultat;; Man kan där finna 

att kostnadsskillnaden (per m3) mellan ett bostadshus 

av fullgod, modern standard och den lägsta standard, som 

bea1ctas i beräkningarna ( en myck et enkel byggnad, närma st 

= ett uppvärmt magasin) , uppgår till 50 a 60 %. Hyran 

skulle således sjunka med 25-30'%, om man skar ned stan

darden så radikalt. (Vi utgår från att förvaltningskost

naderna utgör a ca hälften av hyran. ) 

Att kostnaden ej sjunker mera uppges huvudsakligen b ero 

på att ett enklare utförande visserligen skulle spara en 

del materialkostnader men e j spara arbete. I en d el f all 

skulle arbetsåtgången till och med öka . 

De Tefererade ber~Jmingarna lida eiDellertid 2v den svag

het en, att man använt s i g av efterl·:aDcyler fö1· ett f är

digt hus av ordinär standard vch minskat totalkostnader

na med kostnaderna för anslcaff:_1. ing och installation av 

r esp . artiklar. För att verkligen få reda på vilka be

sparingar s om kunna g öTa s bord e man k anske r i t a ett hus 

från början med enkl are konstruktion och inrednings-
s t and ard. l) 

l) Den norske konstru_1dören Solvaag h ar kommit med 
intressanta upp sl ag . Svenska bedömar e av b mlS produktion 
synas vara mycket oeni ga . Somli~a ha främst fäst sig vid 
hans l ångt drivna förenklingar av konstru_1d ion och i nr ed
ning och menat att det varken är önskvärt eller möj ligt 
(med hänsyn till myndighet er ocb konsumenters kl~av ) att 
genomföra något liknand e i Sveris e . Andra anse att hans 
fördomsfri a sätt att angripa konstrw~tionsproblemen är 
r.1ycket lärorikt och att mycket goda lösningar pres t erats 
beträffande fönster, isolering m.m., varför en hel del av 
Solvaags ideer borde kunna tillämpas i Sveri ge. 
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Under de senaste decennierna har konstruktionstekniken 

blivit alltmera specialiserad, vilket gör att överblick 

ofta saJmas. Att döma av litteratur och fackpress ha de 

utredningar om kostnadsbesparingar, som publicerats under 

senare tid, vanligen endas t avsett någon viss det al j i 

konstrulctionen, medan övriga del8.r av huset icke tagits 
med i beräkningen. En långt driven besparing för någon 

viss konstruktionsdetalj kan ibland leda till kostnads

ökningar för huset i övrigt. Undersökningar som leda 

till en bättre översikt av de olika korlstruktionsdetal-
j ernas funlct i on i det to t al a konstruktions sammanhanget 

synas vara nödvändiga för att billigare hustyper a~ola 

kunna konstrueras. De experiment som nu pågå med . 

monteringsbyggeri, elementhus, källarlösa hus etc. torde 

vara steg i rätt riktning. 

Den här gjorda genomgången EN möjligheterna att genom 

förenklad konstruJdion och standard sänl~a bostadskostna

derna har givetvis ej kunna t föras på djupet, då detta 

förutsätter ingående tekniska undersökningar. Följande 

slutsatser kunna emellertid antecknas. 

På olika punkter tord e besparingar kunna göras , dels 

genom att kraven på hållfasthet, material etc. minskas, 

dels genom att byggnadsbestämmelserna göras mera likfor

miga kommuner emellan och myndigheter emellan, dels ge

nom att s jälva den adminis trativa p~oceduren för behand

l ingen av byggnadsärend en förenkla s. Vissa konstruktiv a 

förenklingar t ord e kunna genomföras utan att bostädernas 
standard kan sägas bli försämrad. På varje enskild punkt 

synas emellertid de möjliga besparingarna vara små , vil

ket int e hindrar att de sammantagna kunna bli av bety

delse. 

Man kan också diskutera möjligheterna att sänka bostads

kostnaderna genom att reducera lägenheternas utrustnings

stand ard . Som visats måst e standardförenklingen drivas 

mycket långt, för att någr a mera påtagliga bespa ringar 
skola uppstå. 
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En mera väsentlig standardsänkning skullB sannolikt leda 

till sociala olägenheter i frarntiden. Vi äro här i 

Sverige i stort sett befriade från bostadsslum. Det 

förefaller inte otroligt att vi skulle kunna få et t slum

problem, om vi började producera bostäder med en standard 

som mera väsentligt understiger den nu allmänna. 

Det nu gängse utförandet bör emellertid på intet sätt 

betraktas som tabu. Man k : n tänka sig att gå ett stycke 

på standardförenkling ens väg. Den jämförelsevis ringa 

kostnadsbesparing som härigenom vinnes kan nämligen till

samrnans med andra tänkbara besparingar bli av betyd els e. 

Man b ör emellertid ha klart för sig att det är konsumen

terna själva som böra avgöra bur långt de vilja ~å be

träffande standardsänkning. De i tidigar e sammanhang 
nämnda ms.rknadsundersökningarna 'på bostadsområdet böra 

sålunda även t a sikte på att klarlägga vilken avvägning 

konsumenterna vilja gör a mellan stand ardeänkning och 

kostnadsbesparing. 

BY GGNADSIVIA TER I ALEN 

Byggna dsmaterialen svar a för omkring hälft en av kostna

derna för ett bostadshus. I bostadsstyrelsens och bygg

nadsentreprenörföreningens ind ex utgöra byggnadsmaterialen 

57 % av de totala kostnaderna. I\J1ö jligheterna att sänka 
materialkostnaderna, d.v.s. att producera och dist ribuera 

billigare, måste därför ägnas stor uppmärksamhet i en 

översikt av aktuella produktionsproblem inom byggnad::::

industrien. 

Möjligbeterna att sänka byggnadsmaterialkostnaderna under

sökas av d en år 1947 inom socialdepartementet tillsatta 

~gnadsmaterialutrednir$en. Denna komrnitt~ bar fått 

mycket vittgående direl;:ti v. Bl and d e frågor som 

den bar att t aga ställning till märkas: {l) I r för

sörjningen med byggnads:::mterial tillräcklig för l andets 

behov på längre sikt i synnerbet med hänsyn till d et 

bostadspolitiska programr'Jet? Ta de materialproduceran-
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de industrierna tillräckliga produktionsini tiati v? 

(2) Äro de producerade materia len av godtagbar kvali

tet? (3) Är distributionen effektiv? (4) .Ä.ro de 

producerande och distribuerande företagens prispolitik 

oskälig? Håll&s priserna uppe på en onödigt hög nivå 

genom monopol och kurtellbildningar? (5) Finns det 

några materi8.l, som med fördel kunn& produceras 

och/eller distribuerus i sts.tlig eller kommunal regi? 

(6) Ka n efterfrågan på byggnadsmaterial organiseras på 

ett ur samhällots synpunkt ändamålsenligare sätt än 

vad som för närva. runde är fallet? (Central uppha.ndling 

m.m.). 

Byggns.dsmaterialutredningon är ännu icke färdig med 

sitt arbete. Den h....;.r låtit utföra specie.lundersök-

nin ga.r rör:::.nde (l) jord- och stenir.dustrien ( 2) VVS

branschon (3) järn- o ch stålmateriel samt (4) trä

materi e l. När samtli~;a dessa expertundersökningar äro 

färdiga, avser kommitten att uvlåta ett slutbctänk&nde. 

Av spccLtlunders:::ikningarna äro de två förstnämnda helt 

eller i det näru.::J.sto färdiga, medan undersökningarna om 

järn- o ch trämateriel faTtfarande bc;finna sig under 

arbete. Specialutredningarna och slutbetänka.ndet vän

tss utkomma. under loppet 2v år 1954. 

Sannolikt kommer byggnudsmatorictlutredningen icke att 

föranloda någ r o. rev olutioncrande förslag till statliga 

ingrepp i clle r omorgsnisat i on på annat sätt :.::..v pro duk

tian och distribution av byggnadsmaterial. Det vore 

dock säke rligen lämpligt att berörda parter på ogen 

hs nd redan nu undersökte vilk8. rationnliseru.nde 

åtgärder, s om äro b ehövligo. och t änkb8. ra. Detta kan 

E.1ke gonom at t producc::nter och distributöre r testa sig 

sjtilvc:. mc;d sC:J.mmo. frågor som byggn<:.:dsmatcrio.lutrodningon 

fått att besvara. 

Vi d arbettct med föreliggc.nde problominventering bar det 

g ivetvis icke v a rit möjligt att trängu på djupet i någon 
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av dessa frågor. Endast några punkter, där intressanta 

synpunkter kur~at sammanställas utan djupgående under

sökninge r, redovisas därför i det följande. 

Produktionen uv byggn<::<dsma te ria l 

Byggno.dsma terialind ustrieri är c t t mycket boterogent 

begrepp. En del material såsom cement, tegel, lätt

betong och betongvaror kommor från rena bygg nadsrna teri

alindustrien, medan andra material såsom sanitetsgods? 

eloktrisk installationsmaterial ocb byggnadsjärn komma 

från industrier, som även bedriva tillverkning för 

andra 8..:'1damål. Företagsstrukturen är vidare rayeket 

oenhetlig. Cement, byggnadsjä~n och trävaror produ

ccras i stordriftsformcr? medan t.ex. betongblock, 

grus m.m. ofta produceras vid mycket små företag s

enheter. Företagens tekniska sta nda rd är mycket 

ojämn. 

Dot torde vara lämpligt at t on inv entering uv rationa

li s orint:;s problem (:ra ti ona lis oring smö jlig hoter) g j ord os 

bransch för bransch utan a tt avvakt a byr_sgno.dsmateria l

utredning cns betänka nde. En bel del industrig rupper 

torde dä rvid kunnLt förbigås. Man torde nämlig en för 

en bol rad i ndustrier kunna. påstå, även u t e:' n djup

gåondo ux1de rs ökningo. r? o. tt någ r.J. större produktions

prolllom 'LtV den drt man i donna utredning bur o.nlodning 

taga upp i c ko f innas . BLmd industrier v a r s utvock

linc:s problcm nog skulle bottöva unde rsökus kunnu nämna s 

tegelindustrien, botongv:..:, ruindustri cm , producenterna 

uv stcmmateriu.l för bctoDg ocb snickeriindustrien. 

Till stor de l synas de problom som äro aktuE.~lla för do 

n äiiL.'1dcl industrigrupperna v u ra av f inansiell natur. 

Mån gu sukns resurser f'ör r ;.:;tiom-;.li serande invostcringur. 

En nnno.n fråga? som bör observeras ? är fö r sö rjningen 

mod byggn adsmsterial på l ängro sikt. Den försö rjning s

kris, som byggn a dsmarknaden utsatte s fö r undor åron 
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194 6-1948, berodde på att efterfrågan växte långt (5ver 

landets tillverkningskapacitet resp. importmöjligheter . 

För närvarande råder balans på byggnadsmc~ terifj.lmarkna

den. Denna har uppnåtts genor:1 att efterfrågan minskut 

s~.1ot genor1 att flertalet byggnc,dsm&teria.lindustrier 
~~·· 

ökat tillverkningskapaciteten oc h importmöjligheterna 

förbättrats. 

En viktig fråga att utreda är vilku krav byggnads

industrien i fr"'mtidon kommor att ställa på material

producenterna. Man måste här.vid ta hänsyn t i l l d els 

det framtida behovet av olika typer uv material, Cbls 

möjlighetorna till och önskvärdheten o.v import av 

GJ.atorial. Av betydelse för bedömningen är inte bara 

byggnCJ.dsvorksamhotens framtid<:\ omfattning och inrikt

ning utan även i vilken utsträckning produktionsupp

gifter i fortsättning,Jn kommor att överföras från 

byggnadsplatserna till m:J.teriulindustrien. Tondenser 

i donna riktning synas till ta i styrka. 

Distributionen av byggnadsmaterial 

Sannolikt finns de t stor:::i rat i o nu. l i seringsmö jlighete r 

inom distributionen av byggns.dsmaterial. Byggnads

mu.torittlc1istributionens struktur är dock ännu föga 

känd. I brist på konkret rm:: .. teriul rörande distribu-

ti onsv f:.tga r ocJ:--t distributionskostnader är det omöjligt 

u. tt göra n åg r u specificerade utts. ls.nden. Byggnads

mc.teri a lutrodningcm ägno.r stor uppmärksamhet åt distri

butionsfrågorna, och det är att vänta att utredningen 

kommor ntt kunnc. läggEt fram ett materic.:.l, som ökar 

kännodom.on om distributionen. Även på distributions

området torde det vara lämpligt att industri en och 

ht~ ndcln redcm nu göra en översyn o.v sina rationalisc

ring sprob lem. 
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Endast sådana ätg~rder, som medföra reala ekonom1ska 

vinster, böra vidtagas. Samhällsekonomiskt kunna 

besparingar gö ras endast om produkterna kunna flyta 

från fabrik till bygg:nadspla ts med mindre a rl:tets- och 

kapitalinsats per enhet ~n nu. Detta trivi~la förhål

ltinde glömmes ofta bort av dem, som tro sig kunna för

enkla d1stributionen enbart g enom att minska antalet 

mellanhänder, t. ex. genom centrala upphandlingar. 

:Många s . k. lösningar på distributionsproblem innebära 

ofta endast att man sparat kostnader i ett distribu

tionsled och i stället ökat dem i ett annat. 1 ) 

En annan viktig fråga n~r det g~ller rationa lisering 

av byggnadsmaterialdistributionen ~r vem som skall 
• 

taga initiativet. Man kan t~ka sig 'att byggnads-

fö retagarna sammansluta sig för att genom central upp

hu!ldli ng el le r på arma t s~ tt åstadkomma de f ö ränd ring

ar och f örenklingar i di s tri b uti ons systemet som man 

vil l uppnå. En annan väg ~r att producenter och 

distributörer f öretr~desvis genom. sin pris pol i tik 

försöka stimulc::ra köparna a tt handla samhällsekonomiskt 

ra tionellt. 

Inköps samverkan mellan byggnadsproducenter ~r hittills 

den väJc:S som GJ.os t praktiser&ts. I första hand HSB, 

Riksbyggen och vissa statliga och kommunal a myndig

he ter ha sedan ett antal år praktiserat denna metod 

för att uppnå fördelaktigare priser av materialprodu

conter. Även enskilda byggnadsföretagare ha bör jat 

praktisera m.Gtoden ehuru ännu icke i samma utstr~ckning 

som nämnda organisationer. 

Dessa köpareorganisationer ha kunnat utverka förmånliga 

prisvillkor för ett stort antal byggnadsmateri al. 

l) Distributions r a tionaliseringens problematik f inns 
utförligt behandlad i " Distributionsekonomiska problem", 
utgiven av SNS 1953 . 
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Delvis ha dessa förmåner en realekonomisk motiverin g , 

i det att köpa rna kunna erbjuda producenterna fördelar 

såsom stora beställningar, långa tillverkningsserier, 

kontinuerlig drift, leveranser i ekonomiska enheter, 

minska t arbete mod försäl j ni ng och administr~J.tion samt 

sist men icke minst minskade kn;di trisker. 

Det torde eme llertid inte vara enb&rt sållana förhållan

den1 som ligga bako m det fö rmä nliga priset. Till en 

del förklan:ts de av den st ore köparens starka fö rhand

lingsläge. Samkö psorganisatiom.:rna anses i många fall 

ha kunnat utve TkO. större prisredu1\:tioner än som s varar 

mot dc ovannämn<ia fördela rn<'• . Många små och medelstora 

kö pare, s om kunna erbjuda flera av de uppräl\:nade 

"köpareprestatione:rn&", sägas, ändå icke erhållet e tt 

däremot svarande pris. I den mån dctt& är l~ktigt, 

skulle det sålunda i vi ss utsträckning f ö re komma en 

dj_skrimincl'ing mot vissa byggnadsföre t agareg rupper 

f r ån materia lproduc enters sida. 

Någon kartläggning av omfattningen av dessa förhållan

den har :icke kunnat göras och är vc~nsklig att göra på 

grund a v svårigheterna at t få reda på bur mycket som i 

nuvarande marlmo.dsläge botal c.. s för byggna dsm8. te rial. 

Pri skonkurr ensen t ar i s t o r utsträckning formon av 

hemliga rabatter. 

Inom byggnHdsentreprenörfö roningen och de lokala bygg

r:1ästaresammanslutninga r n >3. har man diskutera t möjli g

h eten c:..tt ordna inköpssamver1G:.n på bn::dare bus1 för d e 

mD. teri al, som byggr:lästGre och huvudentreprenörer köpa. 

Do huvudsnklign fi::i rdol<:Lrna mod samköp är so m frnmgått 

av det föregå ende: 

( a ) Byggnadsförotngama kunna hävda s i g bättre mot 

l evera ntörorn:-:t . Gonon on riksomfatt ::.c nde organisa

tion eller flora lokula organisatione r mod stor an

s lutning f rå.n byggarnas sida skul le r1a n kunna 

ska ffa fram större order ocb samtidig t få den er

forderliga förhandlingsstyrkan. 
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Man r-3h"Ulle knnna ordna distributionen billigare 

genom ;J. ~~t i större utsträckning än f.3om nu sker få 

till stånd direktleveranser från fabrik till bygg

nadsplats och även på andra siitt göra sc:tnw.rbetet 

r::.ellan producent och föTbrv_kare av byggnadsmaterial 

smidigare. SistnämndeJ synpunkter äro EN större 

betydelse än de i :föregående punkt nämnda. 

Mänga skäl ha emellertid också anförts mot samköp. 

(a) Det är inte självklart att ett eliminerande av 

mellanhänder nödvändigtvis innebär några real

ekonomiska vinster. Resultatet kan mycket väl bli 

en övervältring av kostnader på andra ktL.'1dgrupper. 

(b) Många exempel kunna visas på att köp i stor skala 

inte nödvändigtvis leder till att administration 

och tr'ansporter bli billigare. 

(c) Byggmästarna sätta stort värde på den service de 

E~ rhålla från rnaterialhandlarna. De äro osäkra om 

en ny organisation kan ordna sådan service billi-

gare. 

(d) Om alla byggare bli oTganiserade i samköpsförening

ar, ur)pstår risk f ör att prisbil~.ningen på bygg

nadsmaterial komE1e!' att domineras av ett fåtal 

stora riksorganisationer. Säkerligen kommer i ett 

sår1ant läge även producenterna att överväga sam

arbete. Som frar~år av det nedanstående förekom

mer sådant redan i icke obetydlig utsträckning. 
Den marknadstyp som härigenom skåpas inger många 

bet?,nkligheter. 

(e) Materialleverantörerna tillhandahålla ofta (ut

sträckt) kredit och borgen. lVIånga byggare vilja 

ej mista dessa förmåner. 

(f) Det anses bli mycket svårt att hålla ihop stora 

samköpsorganisationer. Det råder stor ovilja mot 

tvångsanslutning. Det råder också stor ovilja mot 



riksorganisationer - i synnerhet om de ha hög

kvarter i Stockholm. 
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(g) Det anses bli svårt att organisera en effektiv kår 

av uppköpare i en stor organisation. De samköps

föreningar som redan finnas ha erfarenhet av detta. 

Likvida enskilda byggmästare köpa i många fall 

bättre själva, trots att de icke kunna prestera 

stora order. 

Fördelarna mod samköp synas så lede s e j kl art överväga 

nackdelarna. Det förefaller därför som om man hade an

ledning att allvarligt pröva i:lndra utvägar. Som nämnts 

ovan skulle det här i första hand bli fråga om initia

tiv från producenternas sida i form av ändrad pris

politik, t.cx. genom införande av konsekvent fob

prissättning i förening med kvantitetsrabatter eller 

tidsbestämda (säsongutjämnande) rabattsystem. För

hållandena torde vara mycket variercmde för de olika 

varuslagen. Ett f3ätt att få fram synpunkter på frd.gan 

är att göra on vertikal undersökning av ett antal 

byggnadsmaterial. De verkningar den nya kc_, rtellag- · 

stiftningen (som bl.a. förbjuder bruttopriser) kan få 

böra beaktas i d8tta sammunhang. 

Kart c llavtal på byggnädsmate rialm<lrknadc.m 

I monopolutredningsbyråns register finnas registrerade 

ca 200 a vtal berörande produktion och distribution av 

byggnadsmaterial. Av dessa heir ca hälften upphävts 

oftor registreringen. De avtal som äro i kraft beröra 

omkring 40 av de 53 procentenheter byggnc::.dsmaterialen 

sv u ra. f ö r i byggnadsko stnadsindex. 

Detta får emellertid inte tolkas så c. tt 40 % av de 

totala kostnadernu för lundets byggnudsproduktion står 

1.mder inflytc.nde 10..v k<:trtellavtal. JIJiångC< avtal hu ondast 

lokal räckvidd och omfu tts sål cdeD endast en d el uv 

h andeln med respektive material. För on stor g rupp av 
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avtal är det skäl att anta att de inte tillämpas. Föl

jande äro de viktigaste av de byggnadsmaterial, som 
finnas upptagna i kartellregi stret _l) 

(a) Prisöverenskommelser: Mur- och putsbruk (stock

holmstrakten), betonggrus (Göteborgstrakten), lätt
betong (med avseende på fruktberäkning), murtegel, 

fasadtegel (lokala avtal berörande ca 70 % av den 
totala produktionen), taktegel, dränerings rö r 

(lokalt), trävaror (forrnvirke m.rn. Huvudsakligen i 

norra och mellersta Sverige /endast riktpris/), 

snickerier (c:wtal om riktpriser omfattanie ca hälf

ten av landets produktion), armeringsjärn (avtal 

mollan så gott s om sumtliga o nskilda tillV: erkaro; 

konkurrens från Norrbott~ns Järnverk och från 

import), spik (ca 4/5 av totala produktionen), 

skruv, boslag (så gott som hela produktionen), 

träullsplattor (15 tillverkare av ca 30), ~

nadspapp (större delen av produktionen), plåtsl age

riarbeten (endast en de l av totala produktionen), 

insättning av glas (så gott som hela produktionen), 

entroplFtnor av granit (ca 75 % av produktionen); 

parkett (40 a 50% av produktionen), linoleum 

(större delen av förbrukningen, endast riktpriser), 

linoljc"J. (priset på r å linolja bestämmes av statens 

Jor•dbruksnämnd) , tape ter (så gott som hela produk

tionen), smidda rör (så gott som hela produktionen), 
aducerade rör_ (ensamtillverkare , inter'nationoll t 

avtal), kappurrör m.m., värmepannor (75% av pro
duktionen), sanitetsgjutgods (större delen av pro

duktionon). 

(b) Kvotering marknadsuppdelning: Tegel, t råds pik, 

parkett, linolja. 

(c) Anbudskarteller synas förekornrna bland underentre

prenörerna . Det har dock inte vari t möjligt att 

fastslå omfattningen. 

l) Enligt en sammanställning som gjorts inom Kommers
kollegii Monopolutredningsbyrå. 
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En uppräkning som den föregående ger emellertid i och 

för sig föga upplysning, Man är bär i lemdet numera 

ense om, att konkurrensbegränsande avtal icke nödvän

digtvis i och för sig behöva vara sambällsskadliga. 

Bedömningen blir bol t beroende på vilka verkningar 

avtalen ha. Det torde vara en angelägen uppgift för 

industri och handel att för sig själv klargöra sin in

ställning till förhållandona på dessa områden. Många 

avtal torde utan våda kunna upphävas. 

BOSTADSPRODUKTIONENS ORGANISATION 

För- och nackdelar med storproduktion 

Inom den stationära industrien bar man genom produk

tion i stor skala lyckats avsevärt sänka kostnaderna 

f ö r en mängd produkter. 

att kunna uppnå liknande 

genom att bygga bostäder 

Man bar på många håll hoppats 

resultat på bostadsområdet 

i stor skala och genom att 

sammanföra föl--val tningen av bostäder till stora före

tag. 

När det gäller att diskutera fördel~rna av stordrift 

på bostadsområde t 1 är do t vi.ktigt att klart hålla i sär 

de olika leden av produktionsprocessen. Det är tänk

bart att det kan lön8. sig med stordrift i vissa lod 

men inte i andra. Följ<J.nde uppdelning kan göras: 

(l) Proj ektering (2) Inköp (3) Matorio.lproduktion 

(4) Själva byggdndet (5) Fastighetsförvaltning. 

Bostadskostnadernas variation med produktionsskalan 

är ännu en tämligen outforskud fråga. Endast spora

diska upplysninga r finnas tillgängliga. Någon grund

lig undorsökning av erfarenhetorna av den stordrift 

som förekommit under efterkrigstiden finns veterligen 

inte g jord •1 ) 

l) I en bilaga till 1951 års bostadsutredning 
har dock Mejse Jacobsson lämnut on rad intressanta syn
punkter på förutsättningarna f ö r stordrift inom bo
stadsbyggandet. 
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Erfarenheterna synas tyda på att .E,EOjektering och 

materialinköp med fördel kunna bedrivas i stor skala. 

Det anses allmänt att betydande vinster finnas att 

hämta genom bättre förplanering av byggnadsprojekten. 

När ett bygge startas, äro i allmänhet ej alla ritningar 

och andra programhandlingar färdiga. Ej heller finns 

någon klar överblick av hur samarbetet mellan olika 

sido- och underentreprenörer skall ordnas. Detta har 

betydelse även för inköpsverksamheten. En första 

förutsättning för rationell inköpsverksamhet äT att 

fullständiga materialförteckningar finnas gjorda, när 

arbetet påbörjas. För att utföra så dant planerings

arbete som här nämnts fordras emellertid särskild 

peTsonal. Ett litet företag har oj tillräckligt stor 

verksamhet för a t t kunna hål le~· sig med sådan personal. 

Detta skulle tala för stordrift på detta område. Väl 

att märka: det är inte planeringsav delningen s om skall 

vara stor utan basen för dess verksamhet. 

Inom materialindustrien blir ekonomien vanligen bättre 1 

ju längre tillverkningsserier som kunna uppläggas. 

Detta är anledningen till att redan många arbetsmoment 

överflyttats fr l n byggnadsplats till fabrik (fönster

bågar, snickerier, betongelement m. m.). Det vore 

kanske lönande att undersöka, vilka förutsättningar 

som finnas att med ekonomisk vinst överföra ytterligare 

arbetsmoment till fabriker (jfr avsnittet om monte

ringsbyggeri). Fr~~för allt vore det intTessant att 

få klarl.>. gt, vilka krav producenterna ställa på bygg

nadsindustrien i fråga om seriernas längd, jämnhet i 

förbrukningen, beställningstidernas längd etc. 

Beträffande fördelarna med att bedriva det egentliga 

byggnadsarbetet i stor skal a synes mct n vara mera tvek

sam. I första hand hc.1r man här diskuterat fördelarna 

av stora arbetsställen. Ett av de större entreprenad

företagen, som gjoTt en kostnadsanalys av sina (olika 

stora) arbetsställen under senare år, har funnit att 
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de direkta kostnaderna per lägenhet för löner, material 

etc. i stort sett icke variera med projektets storlek. 

Däremot sjunka kostnaderna för administration m.m. med 

stigande entreprenadsumma. 

Anledningen till a t t kostnade ma per lägenhet hittill s 

icke visat tendens att sjW1ka vid ökad produktions

skala anses huvudsakligen vara, att arbetstekniken 

ännu i eko hW1ni t anpassa sig efter de nya förutsätt

n~ngar som produktion i större skala erbjuder. Bl.a. 

i:ir maskinernas inlemmande i driften ännu icke org<:mi

satoriskt löst. Lönesystemets uppbyggnad premierar 

vidare icke stordrift. 1 ) 

Experter s om tillfrågats om i vilken utsträckning det 

finns arbetsmoment, för vilka, det vore tekniskt moti

vorat med ackordspriser som minskade vid ökad storlek 

av projekten, ha lämnat mycket skiljaktiga svar. Som

liga anse att det icke är motivorat att räkna mod några 

sädana ackordsprissänkningar. Man hänvisar till bygg

nadsvel'ksamhetens hantverksmäEJsiga prägel och n1enar 

att don säkerligen kommor att behålla donna pTägel, 

maskinerna till trots, och att alltså de moment där 

kostnaderna kunna sänkas genom stordrift äro små. 

Andra däremot anse, att det finns möjligheter att 

övervinna de hinder lönesystemet ställer (utan inkomst

minskning för arbeto.rna) men att detta finge sko i sam

band med a tt traditionolla arbetsmetoder övergivas. 

Byggarnas hittillsvarande erfarenhet talar således 

mot stora dri f tonheter. Det finns också erfarenheter 

som tala för so.å arbetsplatser. Enligt de undersöl{

ningar som gjorts av statens kommi tte för byggnads

forskning rörande produktivi tot on inom husbyggeriet 

l) Såv-itt b-ekant··-f±rrns det för närvarande två exempel 
på priser som sjunka vid en ökning av produktions
skalan, nämligen vissa slag av bergs.sprängning sar:1t 
utläggning av siporextak. 
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i Malmö, Sto ckholm och Göteborg är den typ av före

tagare som är vanlig i Malmö, den lille byggmästaren 

som bygger ett eller några fä hus om året, synnerligen 

effektiv. 

Om man således vj_d nu tillämpad t eknik och organisation 

är mycket skeptisk mot mycket stora arbetsställen, 

synas erfarenheterna vara klart positiva beträffande 

ekonomien i att bygga so rieJ:' av hus på samma plats 

under on fö ljd av åT . Under sådana fö r hålla nden stiger 

produktiviteten hos arbetskraften på grund av do mänga 

äterkommande arbetsGloment som uppstå . Vidare göras 

kos tnadsbesparingar på g rund av att man slippor flytta 

maskiner, boda. r och a nnan utrus tning , tra nsportv ägar 

kunna ordnas etc. 

Beträffa nde fastighetsförvaltningen ha r det icke vari t 

möj lig t a tt få för- och na ckdela r med olika dri f tformer 

belystu . En kurtläggning av förhållandena på detta om

råde är önskvärd. Frågorna om fastigho t sfö :rval tningon 

ha emellertid även a ndra aspekter än stordrift contra 

små dr i f t och komma därför att t as u pp i ett sona re 

sammanhC:t ng. 

Resulta t e t a v de nna ge nomgång blir s!}le des att det för 

n ä rv a r a nde i cko är möjligt a tt gö r a något generellt 

uttalo.nde om fördelctrna 8.V stordrift inom bo stads

produktionen . Som visats fö rhå l ler det sig så a tt 

vissa lod i produktionsprocessen med f ö :rdel kunna be

drivas i stor ska l a, medan detta icke torde gäll a om 

andre~ led. De t förefall er dä r fäT som om det be träf

fande den s e k t or av byggn::idsve rksamhe t en s om omhändo r

has av små och mede l stora företag of t a skulle v ara 

förmånligt att överlåt a de delo r av verksamhoten som 

böra bodrivas mod relativt stor bas till särskilda 

organ, medan s jälva byggnadsarbete t bedrivos i nuva

rande organisationsfor mer. 
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En speciell fråga är i vad mån det kan löna sig med 

stora företag;, som kunna omfatta ett eller flera led av 

produktionsprocessen. Den ökade integrationen, vilken 

ge r större möjligheter till planering, ökad finansiell 

styrlca m.m., kan härvid tänkas medföra fördelar. 

Maskindrift 

Arbetstekniken inom husbyggnadsverksamheten befinner 

sig under snabb omvandling. Mekani soringen har tagit 

stark fart under sonare år. Byggnadsplatserna förses 

i allt större utsträckning mod kranar, hissar, meka

niserade betongstationer m.m. För närvarande är om

kring hundratalet tornkranar i användning inom landet. 

Ännu för t re år sedan vo .. r antalet omkring 20. Antalot 

planhissar uppgår för närvaranda till ca 700 mot 

endast ett obetydligt fåtc-.1 år 1950 •1 ) Den ms skin

drift som förekommer bär ännu i stor utsträckning 

experimentets prägel, varför det för närvarande är 
omöjligt att göra några generella omdömen rörande dc 

tekniskt-ekonomiska förut sättningarnu för fortsatt 

mekanisering liksom dess offokt hittills på byggnads

kostnaderna. 

Lönar sig mekaniseringen? Lador den till billigare 

bostäder? Det finns ännu icke något siffermaterial, 

som gör det möjligt att mod säkerhet svara på dessa 

frågor. Företagare som tillfrågats ha uppgivit, att 

förkalkyler för drift med kranar och hissar ofta lett 

till nodslående rcsul t at. Man h::::r emolle rtid, SOP.l 

fn:tmgått av siffrorna ovan, ändå gått in för maski-

norna. 

Till en del beror detta på att man ansett sig tvungen 
härtill för att kunna få arbetskraft. En del av meka-

l) Enligt UPPsift från Svenska Byggnadsentreprenör
f ö ro ni n gen. 
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niseringen inom byggnadsindustrien har uppenbarligen 

e;i lett till kostnadssänkningar utan till att standar

den på arbetsplatsen höjts. Tungt arbete har elimi

ne rats. 

EfteTkalkyler, som g j orts se da n hissar och kranar en 

tid vari t i drift, ha emellertid vanligen visat bättre 

resultat än förkalkylerna. Detta bl.a. på grund av 

att totala antalet arbetstimmar minskat och därmed 

även ineffektiv dagtid kunnat inbesparas. Kranarna ha 

vidare använts för sekundära ändamål, som icke kunnat 

förutses vid förkalkyleringen. Vidare ha byggnads

tide rna kunnat något förkortas. 

En viktig kostnadspost, som företagaren har att taga 
• hänsyn till när han överväger att införa maskiner, är 

arbetslönerna. I viss utsträckning stipulera nu gäl

lande ackordsprislistor att prisreduktioner skola 

göras, näT maskinellu hjälpmedel tillh<:..tndahållas. En 

fråga av synnerlig betydelse är, hur ackordspriserna 

inverka på meko.niseringsmöjligheterna. Det har inte 

varit möjligtutt få någon klar uppfattning om i vilken 

utsträckning olika ackordseatser stå hindrande i vägen 

för införande av maskiner. 

Mekaniseringen av driften innebär djupgående föränd

ringar i arbetsmetoderna, och det är därför omöjligt 

såväl för o.rbetsgivare som arbetare att på förhand ha 

en klar uppfo.ttning om vad som är ett rimligt ackords

pris, när en ny metod skall prissättas. Numera efter

sträva byggnrna att icke få nya metoder införda i 

riksprislistan på ett för tidigt stadium. I stället 

försöker man sluta lokala avtal under så lång tid som 

behövs för att få säkrare underlag för prissättningen. 

Tidigare synes mnn ho. haft mera bråttom med att pris

sätta nya arbetsmetoder, vilket ofta lett till att 

priset under intryck av initialsvårigheter blivit för 

högt satt i förhållande till rådande förtjänstnivå. 

Det hsr sedan varit mycket svårt att ändra det. 
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En systematisk undersökning av hur ackordsprislistorna 

påverka möjligheten att mekanisera byggnadsarbetet är 

önskvärd. 

Monteringsbyggeri 

Ett område, där tekniken för närvarande befinner sig 

under mycket snabb utveckling, är husbyggnad mod mente

ringsfärdigEl element. Scdan flora år har man använt 

fabrikstillverkade trapplöp, trappsteg~ fasadplattor 

etc. På sonare år hur mctn i syfte att förenkla bygg

nadsarbetet börjat använda även monteringsfärdiga 

väggolemont och bjälklag. Elementen kunna tillvorkus 

antingen på fabrik ollor på arbetsplatsen. Omdömena 

om monteringsmetoderna äro sturkt divergerande. Det 

är ännu omöjligt att angivn, vilka besparingar som 

kunno. uppnås. Tekniken får fortfarande anses bofinua 

sig på experimentstadiet. När det gäller florfamiljs

hus förekomma i diskussionen följande a rgument för 

och emot. 

Oavsett om element tillverkas på fabrik eller byggnads

pluts, vinnas bl. a . följande fördele:. r~ 

(l) Byggnadstiderna förkortas genom att den tid som 

behöves för formsättning, gjutning och härdning 

sparas. 

(2) Monteringsarbetet kun i hög grad m.ekuniseras. 

( 3) 

(4) 

(5) 

Formvirke och ställningar sparas. 

Monteringsarbotc~t är ej lika känsligt för väder 

och temperatur som betonggjutning i fria luften~ 

vilket bör möjliggöra ytterligare säsongutjämning. 

Användas lämpliga formar vid gjutningen, behöver 

man oj putsa. (Gäller ej enbart monteringsbyggeri.) 

För de fabrikstill verkade olemonten tillkom!:lcr~ 

(6) standardisoring och långa tillverkningsserier äro 

möjliga. 



(7) En betong av högsta klass kan gjutas med de 

kontrollmöjligheter, som stå till buds i en 

fabrik. 
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Mot de fabrikstillverkade, monteringsfärdiga elementen 

anföres bl.a. 

(l) Betongens bärförmåga utnyttjas inte helt, när den 

splittras sönder på element. 

(2) El- och rörinstallatöre1~as arbete försvårds och 

fördyras. (Kan motverkas genom förplanering.) 

(3) Ljudisoleringen anses bli svår att klara på ett 

tillfre dsställande sätt. 

(4) :Oe helgjutna betongväggarna anses vara opraktiska. 

Husets planlösning kan ej ändras. Man kan e j spika 

i väggarna, flytta kontakter etc. 

Beträffa nde de f abrikstillverkade ele menten a nses : 

( 5) :Oet blir svårt att uppnå de långa seriernas ekono

mi, då frågan om standard för el ementen är mycket 

svårlöst. 

(6) Ilen erforderliga r igo rösa kontrollen av cement

g juteri e rna mås te bli kos tsam och s vår att genom

föra. större företaga re kontroll e ra själva egna 

gjutningar billiga r e . Med nuva rande ackordspri ser 

anse många fö r e t agare at t besparingen blir mycket 

lit en. 

Många av do a nförda svårigheterna synas vara av övor

g ångsna tur. 

Beträffande småhus anses möjlighe terna till kostnads

besparing ge nom monteringsbyggeri i vissa av seonden 

vara större . En omfatt ande nyskapande verk samhe t på
går. (El eme nthus , mont eringsfärdiga bet onghus m. m.) 
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ARBE TSMARKNA:DSP ROBLEM 

Lönepolitiken 

Man kan e j förbigå löneproblemen vid en inventering av 

aktuella produktionsproblem. Byggnadsarbetarnas (inkl. 
de av underentreprenörerna anställdas) löner utgöra 

35-40 % av de totala byggnadskostnaderna. Lönebild

ningen inom byggnadsfacket har ofta blivit starkt 
kritiserad. 

Somlig2 kritiker ha huvudsakligen tagit fasta på 

lönerna s hö j d. Man har f ramhåll i t a t t byggnadsarbe

tarnas löner för närvarande ligga omkring dubbelt så 

högt som lönerna för den stora massan av inkomsttagare, 
• 

som skola bo i lägenheterna. Andra ha riktat s in 

kritik mera mot lönesystemets konstruktion och fram

hållit, at t den utgö r ett hinder för rationaliseringen 

av byggnadsarbetet. Svårigheten a t t få ändringar i 

ackordssatserna, då nya metoder eller nya maskiner 

introduceras, skulle avskräcka från rationaliserande 

åtgärder. 

:Don sistnämnda linjon torde vara mer konstruktiv än 

den förstnämnda. Byggnadsindustriens lönesystem är 

mycket komplicerat såväl till sin uppläggning som till 
sin tillämpning . När man di skuterar avlöningssystemet, 

har man anledning anföra föl j ande stycke ur Mcjso 
Jacob ssons tidigare citerade utredning.l) 

"Då man söker att ur olika synvinklar analysera ott 

sys t om s om i sin praktiska utformning uppvisar så 
många och a llmänt erkända brister som byggnadsindust

r ins avlöning ssys t em är dock en viss v aksamhet nödv än

dig ~ det är lätt men inte riktig t a tt sky_lla alla upp
tänkliga fel och brister på systemet i och för sig. 

Man måste skilja. sådana brister, som b eror på systeme t 

självt, f r å n dem som ha ft sin grund i e n olämplig 

l) a .a. s id. 37. 
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detaljutformning. slutligen tillkommer brister som 

icke sammanhänger med systemet utan beror på huru det 

fö r tillfället tillämpas 1 d.v.s. i sista hand för

hå llandena på arbetsmarknaden, t.ex. otillräcklig 
arbetsledning och överfull sysselsättning. 11 

Arbetet med föreliggande utredning har tillgått på så 

sätt9 att byggnadsföretagare och tjänstemän inom 

a rbetsgivare- och branschorgani sat ioner tillf r ågats 

om sina erfarenheter beträffande lönesystemets verk

ningssätt. no ha ombetts att konkret angiva på vilka 

punkter de anse tt a tt ackordspriser eller lönesystemet 

i sin h elhet verka t utvecklingshämmande. En lång r a d 

exempel har på så sätt kommit< fram. nessa exempel ha 

emellertid i stor utsträckning varit av begränsad 

giltighe~ lokalt och i tiden. Mera v ä rdefullt än att 

göra on l ång uppräkning av exempel med tillhörande 

reservationer och undant ag är därför att gö ra ett för

sök till systematisering av vad som framkommit. 

Följande kritiska invändninga r mot lönesystemet kunna 
anteckn[~s~ 

(l) no olika priserna i prislistun stå i cke i propor

tion till den tid aTbe tcma te:.. Arbetarna göra så

l edes mycket g oda förtj änster på vissa typer av 

a rbeten, mcdu n a ndra go då lig fö rtjänst. En del 

av avtalsrörelsens dynamik bottnar i detta för

hållande. Genom 11 saxning 11 pressas l1E.; l a l ön asku l an 

uppåt. Ytters t få ackordsatser äro base r a de på 

arbet sstudic r. 

( 2 ) När det gällt at t prissätto. ny<:. arbetsmotoder 1 

har man många gånge r haf t för b råttom. Priset har 
blivit högt satt under int r yck av de svårighe t er 

som råda då nya metoder introduceras . Sedermera 

ha r det varit mycket svårt att få ändringar till 

stånd. 
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( 3) De nuvarande gruppindelningarna premiera ej gott 

lagarbete. Ackord om~attande större grupper av 

arbeten äro önskvärda. 

(4) Prislistorna ha med tiden blivit allt mera det~l-

j e ra de. Förr prissattes arbetsuppgifte rna i större 

stycken. Allt fler det~ljer ha med tiden brutits 

ut och prissatts särskilt - vanligtvis i form av 

tillägg till ett grundpris. Dessa tillägg ha ofta 
blivit för höga i förhålla nde till rådande för

tjänstnivå. Särskilt ha såduna tillägg, som avse 

att kompensera för extra arbeten, inneburit över

värderingar. (Extra najar vid armering kosta såle

des ofta mer än själva armeringen.) 

(5) Mätningsförfarandet ger otta anledning till onödiga 

kostnader på g rund av den tid som proceduren och 

förhandlingarna kring den tar. Det förhindrar 

heller inte alltid fusk. I synnerhet sägs detta 

gället målning och installationer. Arbeten som äro 
dolda vid mätningstillfället bli ofta övervärde

rade. Över huvud taget är mätningsinstitutionen 
dyrbar. Kan mätningsarbetet förenklas, t.ex. 

genom att man i större utsträckning mäter på rit

ningarna? 

(6) Uppdelningen på yrkesgrupper är för rigorös. 

Kompetensbestämmelserna i avtalon leda i många 

fall till att det går åt meru arbetstimmar och mer 

folk än som är nödvändigt. 

Å andra sidan ha bl.a. följande uttalandon kunnat no

teras: 

(l) Det nuvarande ackordssystemet leder till en hög 

arbetstakt. Svenska byggnudsarbetare arbeta hårdare 

ful sina kolleger i de fl8sta andra länder. Ackords

systernot möjliggör drift med mycket liten u rbets

ledarepersono.l. En övergång till ron tidlön anses 
därför otänkbar. Olike former av premieackord 

kunne emellertid diskute re' s. 
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(2) Arbetarparten är numerc:. på de flesta ställen mera 

förstående f ö T rationaliseringsåtgärde r än tidiga

re. Många ackords juste ringar i syfte att möjlig

göra rationalisering av arbetsmetoder ha gjorts 

·u.nde r senare år. 

(3) De flesta av missförhållandena i lönesättningen, 

kanske framför allt i fråga om tillämpningen av 

avtalen, hänföra sig till Stockholm. Förhållan

dena i landet i öv1~gt äro betydligt bättre. 

Reformer av lönesystemet, som syfta att främja ratio

nalisering och kostnadssänkning, äro således i hög 

grad önskvärda. Tiden torde nu vara. o.ogen för åt

gärder. Det finns av alla te,cken att döma starkt 

gehör för rationaliseringsarbetet på fackförenings

håll. Det är också av många skäl lämpligt att göra 

de förändringar av lönesystemet som befinnas lämpliga 

under en tid, då arbetstekniken undergår snabb omvand

ling. (Till en del är denna omvandlingsprocess be

roende av att ackordsjusteringar göras.} Ett i detta 

sammanhang uppmuntrande tecken är de avtal som slutits 

beträffande montering av ••elementhus" och vilka inne

burit ett s.vsteg från tidigare principer på områ det. 

Det torde emellertid inte hel t vara möjligt att utan 

vidare förbättra lönesy stornot enbart genom förhand

linga r. Förhandlinga r i syfte; att stimulera en produk

tivitetshöjande prissättning böra baseras på ett till

förlitligt underlag av tekniskt-ekonomiska data. 

Mycket utrednings- och forskningsarbete återstår, 

innan man förfogar över tillräckligt sådant material. 

Detta förberedande utrednings- och fo rskningsarbete 

kan givetvis organisoras på många sätt. Ett sätt är 

att arbetsgivarparten ensam gör undersökningar och 

därefter t a r kontakt mod arbetarpa rten. Ett mera 

fruktbart sätt torde vara att redan från början till

sätta en för arbetsgivare och a rbetu re gemensam t eknisk 
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studiegrupp, gärna med inslag av opartiska personer, 

med uppgift att analysera prislistorna, organisera 

arbetsstudier och andra undersökningar. Det skulle 

säkerligen i hög grad gagna därefter följande förhand

lingsarbete, om parterna kunde utgå från vissa grund

läggande tekniska data, om vilka enighet förelåg. 

Tillsättandet av en teknisk kommitte torde också för

utsätta samarbete mellan de olika organisationer som 

företräda arbetsgivarintressen. Det kan i detta 

sammanhang förtjäna påpekas, att avtalet om arbets

studier inte påskrivits av byggnadsmarknadens parter. 

Övriga arbetsrna rknadsprob lem 

' Även i övrigt erbjuder arbetsmarknaden på byggnads-

området en hel del problem. 

Av gammalt har sålunda en mycket. stor del av arbetar

kåren icke vari t fast anställd. Det har påståtts att 

detta förhållande är on av orsakerna till de svårig

heter som man nu har på detta område. Det förefaller 

att vara en viktig uppgift att närmare klarlägga hur 

förhållandena för närvarande äro samt undersöka förut

sättningarna för en eventuell ändring. 

Bristen på yrkesutbildad arbetskraft uppges vara stor 

inom byggnadsbranschen. Det förefaller därför vara 

angeläget att undorsöka det framtida behovet av sådan 

arbetskraft. Detta behov kan förväntas bli särskil t 

stort på grund av att yrkesarbetarna som regel äro 

gamla. Bristen på yrkesarbetare kan också tänkas 

sammanhänga med speciella förhållanden inom branschen. 

Det har sålunda påståtts att closed shop skulle före

komma. När det gäller att vidta åtgärder för att 

tillgodose rekryteringsbehovet, kommer man att ha 

anledning att bl.a. ta upp frågan om yrkesutbildning. 
Som tidigare påpekats är en av svårigheterna på bygg-
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nadsmarknaden den stränga uppdelningen av arbets

kraften på olika specialiteter. Det finns därför 

skäl för att upplägga yrkesutbildningen på ett sådant 

sätt att för långt gående specialisering undvikes. 

Till detta kornmer givetvis att den tekniska utveck

lingen kan göra vissa specialfärdigheter obehövliga. 

(Jfr t.ex. planerna på putslösa hus.) 

Arbetsledarfrågan förefaller också att vara ett all

varligt problem i byggnadsbranschen. Klar överblick 
behövs rörande behovet av arbetsledare och deras 

funktioner i produktionsprocessen. Frågan om lämplig 

rekrytering och utbildning av arbetsledare bör också 
närmare undersökas. 

FINANSIERINGSPROBLEM 

Beträffande finansieringen är det i huvudsak tre olika 

problem, som äro aktuella för bostadsproducenterna. 

För det första gäller det att skaffa kapital för de 

maskiner och annan utrustning som behövs för IBtionell 

byggnadsverks amhet, f ör det andra måste byggaren 

skaffa sig tillräckliga resurser för att överbrygga 

själva byggnadstiden och för det tredje gäller det 

att finna porsonor och institutioner villiga att va r

aktigt pla cera ka pita l i det färdiga huset. 

Vid on diskussion av möjligheterna att sänka bygg

nadskostnaderna tilldrar sig givetyis det förstnämnda 

finansiering sproblemet s ärskilt stort intresse. Meka

ni seringen av byggna dsarbet et h a r tagit sta rk fart 

under de senaste åren. Den a lldele s överv ägande delen 
av de ma skiner som nu finn c.s i arbete ha sålunda 

tagits i dri f t under de sena ste fem åren. Det har 
dock inte va rit mö jligt a tt f å reda på hur s tora be 

l opp som i nvesterat s i byggna dsmaskiner - de t enda man 
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kan säga är att kurvan lutar brant uppåt och att bygg

nadsindustriens maskininvesteringar äro på väg att bli 

en betydande post bland maskininvesteringarna inom 

industrien. Ännu kan man dock inte tala om något genom

brott på bred front. Maskindriften bär ännu i stor ut

sträckning experimentets prägel. 

Det är sannolikt att vänta att byggnadsindustriens om

vandling till en mekaniserad industri kommer att med

föra stora investeringsbehov under de kommande fem a 
tio åren. Man kan då fråga sig vilka möjligheter 

byggarna ha att finansiera dessa maskinanskaffningar. 

Hittills synas fin ansieringsfrågorna bakunnat lösas. 
Det bar huvudsakligen varit de stora ocb väl konsoli-

' derade företagen, som gått i spetsen när det gällt att 

mekanisera byggnadsarbetet. Därjämte bar sedan år 1952 

fQDnits möjligbet att få lån från Statens Maskinlånefond. 

I viss utsträckning torde också maskinproducenterna ocb 

affärsbankerna ba stått till förfogande med krediter. 

De intervjuer som hållits ba givit det intrycket att 

maskinfinansieringen oft a är ett svårt problem för små 

ocb medelstora byggare ocb att des~a svårigheter under 

de närma ste åren koiDJna att skärpas . Det förefaller ange

läget att f å klarl agt i vilken ut~träckning ocb hur 

affärsb ankerna nu medverka till att finansiera byggnads

industriens mekanisering samt att undersöka _vilka utveck

lingsmöjligheter , som kunna för eligga (t. ex . förlagsbelå

ning av byggnadsmaskiner) •• Är det lämpligt att i stället 

statens Maskinlånefond utvidgar sin verksamhet?1 )som inled
ning till en diskussion av dessa spörsmål vore det lämpligt 

l) Statens Maskinlånefond tillkom år 1952 ocb f ör dess 
verksambet bevilj ades för budgetåret 1953/54 ett ansl ag på 
4 milj. kronor. Lånen skola avse anskaffandet av sådana 
maskiner och kranar som ännu e j kommit till allmän använd
ning! men som kunna väntas modföra avsevärda b esparingar 
i fraga om mat erial och arbetskraft • . Lån beviljas till 80% 
av anskaffnin gskostnaden ocb amort eringstiden är högst 10 
år. (SFS 465:1952) 
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att försöka siffermässigt precisera storleksordningen 

av de investeringar det i framtiden kan bli fråga om. 

Även om finansieringen ka n ordnas på ett tillfreds

ställande sätt, är det därför inte säkert att önskvärda 

maskininvesteringar komma till stund. Den enskilde 

byggmästaren har nämligen kanske inte si omfattande 

projekt eller bedriver inte sin verksamhet så konti

nuerligt, att rö re l sen ka n bära en ur tekniska syn

punkter önskv ä rd investering. 

Detta problem kan lösas efter olika linjer. 

(a) Flera byg gmästare kunna gå samman och bilda ett 

maskinbolag. Därigenom minskar det erforderliga 

kapit a lbehovet pe r företag are. Dessutom minskas 

riskerna. Ett sådant kooperativt bolag har möj

lighot &tt få l :J.n frå n statens Maskinlånefond. 

(b) Byggmästarna hyra vissa maskiner a v varandra . 

(c) Särsk ilda liDderentreprenöre r eller ma skinfirmor 

ta hand om vissa maskiner. Detta gälle r t. ex. 

grävmaskiner, forma r och st ällning ar. 

Finansieringen under byggnadstiden sker i först a hand 

via ba nkermi , men också i vi ss mån vi<:~ byg gnr:1 dsmi::i toria l

handeln. 

Byggnadsmuta rialbandeln ha r iltmin stone tidigare vari t 

mycket engagerad i byggna dsindust ris ns rö rolsefinan

siering . Detta h a r utg jort en bå rd belas tning för 

byggna dsm< .... teri alhandoln och det är möjligt att det på

verkat dess kostnudsstruktur. Do krediter byggnads

industrion donna väg erhållit h a ofta st bli vi t dyr a. 

I vilken utsträcknin~ det fortia runde föreko mmer att 

bygga re anlita dessa f ina nsi e ri ngsformer ha r inte va rit 

möjligt a tt f a stställa . En ka rtläggning av de fak

tiska förhållcmdena på detta omrc de är önskvärd. 

Det ka n förtj äna frc..mbullCJ. s, a tt do b osta ds politisku 

ref ormerna helt fö r änd r a t läge t beträff a nde röre lse-
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finansieringen. Ile ha ju nämligen lett till att 

byggarna i stor utsträckning numera arbeta som entre

prenörer åt kommunala eller kooperativa företag. 

Ca 3/4 av totala antalet lägenheter ha under senare 

år byggts för sådana företag. För dessa entreprenörer 

synes finansieringen av byggnadstiden inte erbjuda all

varligare problem. För ogen-regibyggarna kvarstå dock 

svårigheterna att ordna finansieringen av den del av 

byggnadskostnaden som byggnadsk.reditivet ej täcker. 

])et tredje finansieringsproblemet (slutliga plaoc;ring

en av huset) har det ej ansetts vara skäl att i denna 

utredning gå djupare in på. Tienna fråga har dels 

flera gånger tidigare varit behandlad inom Bostads

byggnadsdelegationen, dels är deh föremål för fortsatt 

undersökning av särskild utredningsman. 

Som bekant förhåller det si::r så att genom do'.1 nuvaran-
b ' 

de hyresregleringen hyrorna hållas på en så låg nivå, 

att d et är mycket svårt att finna privat kap i t a l för 

investering i bostadsfastigheter. ])etta förhållande 

i förening med de statliga lånebestärrunelserna på d etta 

område har lett till att numera så gott som alla ny

producerade flerfamiljshus övergått till kommunala 

eller kooperativa förvaltningsföretag. Enligt bestäm

melserna kunna nämligen sådana företag erhålla lån upp 

till 100 resp. 95% av fastighetsvärdet till räntor, 

som ligga lägre än vad upplåning i marknaden skulle 

betinga. Privata företagare kunna däremot endast be

låna sina fastigheter till 85% av värdet. I Stockholm 

har ett antal byggnadsföretagare och materialproducen

ter startat AB ByggnadsgarantiP som för deras del 

svarar för en del av toppfinansieringen. 
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FASTIGHETSFÖRVALTNINGEN 

JJet man vill vinna genom att pressa ned by'ggnadskostna

derna är givetvis att bostadskostnaderna? d.v.s. hyrorna, 

skola bli lägre. I diskussionen om bostadskostnaderna 

förbises ofta det faktum att byggnadskostnaderna? d.v.s. 

ränta och amortering av kapitale~ endast svara för om

kring hälften av hyran. Såsom framgår av ned&nstående 

tablå utgöres den återstående hal v an av förvaltnings-

och driftskostnader för fastigheten. (En mera detaljerad 

redovisning av bostadskostnadernas sammansättning finns 

i bilaga 3.) 

Kapitalkostnader 

Värme (inkl. rörligt tillägg) 

Avlöning för fastighetsskötare 

Reparationer och underhåll 

etc. 

51 % 
16 ~& 

4 % 
8 % 

Övrigt (skatter? vatten? el? för-
valtning etc.) 21% 

Summa 100 % 

Vill man sänka bostadskostnaderna är det således anled

ning att ägna förvaltning och drift lika stor uppmärk

samhet som byggnadskostnaderna. 

])et har i denna översikt inte varit möjligt att behandla 

förvaltningsproblemen så utförligt som deras stora bety

delse kräver. ])et finns mycket litet material som 

belyser fastigh~:;tsförval tningens ekonomi? varför det här 

endast varit möjligt att ange några exempel på problem

ställningar, som behöva närma.re undersökas. 

])en största posten i hyreskalkylGn näst utgifterna för 

ränta och amortering av det i byggnaden nedlagda kapita

let är bränslekostnaderna, vilka såsom framgår uv tablån 

svara för ca en s jä ttedel av hyran. Viktiga forsk-
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ningsuppgifter synas sålunda finnas i fråga om isolering, 

fönsterkonstruktioner 1 ventilation etc. 

Andra viktiga f rågor på det värme ekonomiska området 

beröra sj älva uppvärmnin gssystemen. Är det vanliga 

värmeledningssystemet det mest effektiva? Är golvupp

v ä rmningssystemen eller uppvärmning genom luftkonditio

ne r ing bä ttre? De n synpunkten har f ramförts, att be

ståndet av fö :L~åldrade vä rmelodningspannor i l a ndet skul l e 

vara mycket stort och att betydande ekonomi ska fördelar 

skulle kunna vinnas genom att utbyta dem mot moderna 

pannor mod hög verknings grad. Bör man f örsöka ordna för 

f lera hus geme nsamma v ärme centra ler i samband mod sane

ringen? I vilken utsträckning skulle det vara möjligt 
• 

att spara kostna der genom at t varje hyresgäst själv fick 

bota la don värmemängd och kvantitet varmvatt en han för

bruka r? Äro appara terna f ör v ärmemätning tillfö r l itliga? 

Repa r a tion ckostn2derna utgöra en a nnan viktig pos t. Stor 

betydelse för ro pdrationskostnade r nas utveckling under 

byggnadens livstid h::i r det f ö rhålla ndet att ol ika dela r 
av hu s konstrukti onerna å ldras me d olika has tighet. Ett 

klarlägga nde e.v de t eknis ka f ö rhå lla.ndena i samband med 

huscms åldrande skulle s äkerligen kunna bidra till ett 

fö rbä ttrande av r epara ti onsek onomien. 1 ) 

Nä r man di skute r a r möjlighe t orna at t gö r a be sparingar på 

de olika postorne i hyr eska lkyl en bör man såsom redan· 

f r amgått av de t fö regå-:;ndo obse rve ra e.t t de t f inns många 

och outforskade samband mella n drift skos tna der och bygg-
, na dskos t nader . Den a nv än da kon struktions tekniken , mate

\ :ri c::.lens kv c::.li tot e t c . utövar e tt s t ort inf l yt ande på 

dri f t sekonomien under byggnadens hel a. levnadsti d. De t 

ka n dä r f ör i vi sse. fa ll va r a ekonomiskt motivero.t a tt ej 

l) Undersökninga r ha gjorts av Knut Bildmar k : Utredni n g 
röra nde underhållskostnade r vi d hyresfas ti ghe t er i Stock
holm. 
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använda de byggnadssätt som ge de lägsta produktions

kostnaderna. En dyrare metod kan ge väsentligt bättre 

driftsekonomi och därmed lägre bostadskostnader. 

Sist berörda sammanhang äro ännu föga kända. En mångfald 

detaljutredningar ha publicerats i fackpressen beträffan

de isolering, fönsterkonstruktioner, punnkonstruktioner 

etc., men veterligen ha icke några undersökningar gjorts 

rörande t.ex. olika väggkonstruktioners inverkan på 

driftsekonomien. 

Bränslepriserna voro mycket låga ända fran till 1930-

ta le t s slut. Und c r sådana förhålls.nden bl ev in tre s set 

för att bygga "bränsleekonomiskt" svagt. Det är först 

på senare år, sedan det blivit tydligt a~t bränslepriser

na komma att ligga kvar på en hög nivå, som man på allvar 

synes ha börjat undersöka sambanden mellan byggnadssätt 

och bränslcekonomi. 

Sambanden mellan byggnadssätt och driftsekonomi äro ej 

blott av betydelse beträffande bränsleekonomien. Man 
kan givetvis också undersöka möjLigheterna att konstruera 

husen så att repars.tiomökostnaderna och kostnaderna för 

fastighetsskötseln över huvud taget bli låga. 

Det göres ofta gällande, att stora besparingar i värme

kostnader och löner till förvaltare och fastighetsskötc:.re 

skulle kunna uppnås genom att låta förvaltningsenheterna 

bli större. Någon redovisning av erfarenheterna av de 

stora förval tnin gs enhotor som skapats efter kriget finns 

emellertid veterligen inte. Ha de stora kommunala och 

koopcra t i va förval tningsbolc:~gon lägre förval tningskostna

der por lägenhet än de mindre f as tighetsägarna? 

Slutligen är det ett önskemål att en enhetlig nomenklatur 

och enhetliga kostnadsbegrepp kunde skc:.po.s inom fastig

hetsekonomion. Detta torde vara en grundförutsättning 

för att erfarenheter och forskningsresultat skola kunna 

jämföras och on utveckling ske. 
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DEN ENSKILDA BYGGNADSINDUSTRIENS SPECIELLA PROBLEM 

När man diskuterar det enskilda initiativets roll i 

bostadsprodukt ionen, är det tre olika problemställ

nil~ar man rör sig med. Det gäller för det första 

frågan om själva varans utseende, d.v.s. bostädernas 

och busens utformning, kvalitet, när och var produk

tionen skall äga rum o.s.v., för det andra frågan om 

bur och av vem bostäderna skola produceras, samt för 

det tredje vem som skall äga och förvalta den färdiga 

produkten. 

Sedan mycket länge ha myndi gbeterna i detalj ing ripit 

på byggnadsområ det ge.nom föreskrifter av olika slag. 

I princip torde få _ha något 8n'J.Ot att samhället på 

detta sät t s kaff~3:-t/s,ig ett betydande inflytande. Be

stämmelsernas utformning och a dministration bar man 

emellertid som tidigare f r amhållits haft en hel de l 

att invända mot (byggkrånglet). 

Som tidigare beskrivits ägs numera den övervägande 

delen av 9-e nyproducerade f l erfamilj siasti ghete ma av 

kommuna l a e llor kooperat iva förva ltningsföre t ag och 

de enskilda spel a en myckot liten roll på dotta område. 

~reduktionen av bostäder ~mbesörjes eme llertid till 

en alldeles d ominerande del av enskilda företag. Genom 

byresrogl oring e n, byggnad sregl e ri ngen och l ånapolitiken 

ba myndigheterna skaffat sig ett ökat inflyta nde över 

produktionen, och bygga rna ha i växande utsträckning 

kommit att fun§ !Jra som entreprenörer å t kommuna la eller 
"a llmännyttiga" före tag . Den tidigare nämnda lagen 

om bo stadsförsörjning spl2n0r vittnar också om att man 

_inte--stått främmE.tndo för även mera l ångtgående in gri

panden på produktionsområ det. 

Det har inte a nsett s ingå i denna w1dersöknings upp

gift a tt dis kutera möjligheterna oc b önskvärdheten av 

att i olika hänseenden fö rändret de stora dragen av 
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bostadspoli t i ken. I detta avsnitt skall där~ör endast 

b eröras de enskilda f öretagens möjligheter cttt hävda 

sig inom den ram som bostadspolitiken uppställer. 

Ett viktigt fäl t för enskilt initiativ är bebyggelse

planeringen. Genom att positivt intressera sig för 

och del ta i pl a nerin gsarbetet ha före tagen i nte bara 

mö jlighe t 'att fördelakti g t påverka själva pl anerna 

utan öka också sina möjligheter att få gö ra en insats 

i samband med produktionen. Insatserna på detta område 

torde som regel lämpligen ske på det lokala plane t. 

För a tt skapa intresse och förutsättningar för e n sådan 

insats torde emellertid vi ssa contrala initiativ vara 

nödvändiga i form av utredningar~ fö r edrag etc. 

Finansieringsfrågan är, som nämnts ov a n, ett annC! t av 

de probl em som de enskilda byggarna ha särskild anled

ning att intressen1 sig för. AB Byggnads garanti är ett 

initiati v på de tta område. Är det lämpligt med ytter

ligrne? 

Samkö psproblemet är särskilt aktue l lt för de enskilda 

företagen. Vissa initi a tiv ha tagits såväl l okalt som 

central t. Hur bör man här arbeta vidare och efter 

vilka princ i per? 

Frågan om den byggnadstekni ska forskningen ha r kommit 

i e tt nytt läge genom tillkomsten av statons Nämnd för 

Byggm::.dsforskning. Böra de enskilda företage n badriva 

forskning i egen regi vid s idan om nämnden? 

Ett anna t problem är don enskilda byggnadsindustriens 

struktur och ovent uellcl r o. tionuliseringsåt gärder på 

detta omr åde . För n ärvarande känner man till mycke t 

litet om byggno.dsfirmornas fördelning på olika stor

l ekar , olikheter i deras finansi e lla förhållanden , 

organisati on, urbetssätt etc. En utredning på detta 

område torde vara väl motiverad . 
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FÖRSLAG TILL J\.'.tGÄrtDER 

Avsikten med nedanstående förtecJr-.ning är inte att 

föreslå att delegationen skulle på en gång vidta åt

gärder i allu. dessa hänseenden. Det har endast före

fallit utredaren som om nedanstäende åtgärder vore de 

som m!:-.Ln i förstCJ. hand borde diskutera. 

l. Prognosei' rörande bostadsefterfrågans framtida 

storlek ocp. inriktning. Man hCJ.r här anledning att 

diskutera proe;noser av tre olika slag. 

A. 

B. 

!E~g~~~~E_!~E-~f!~EfE~g~~-~-~~~~~!-~-~~~~-~~!= 
hot. Ett flortal ffi.dano. prognoser har upp-

gjorts. Man har härv;id i första hand utgått 

från sådana förhållanden som befolkningens 

storlek och sammansättning, flyttningarna, hus

hållsbildningen o.s.v. Däremot har ringa 

intresse i dessu beräknine;ar ägnats ät frågan 

om hyrcsni väns betydelse. IUI syssl<::~r för när

var.:mde med en undersöJr.ning av bostadsefter

frå{Sans känslighet för hyresförändringar. Det 

torde vara lämpligt ätt fullfölja dettc. nrbete 

genom i:J. tt utarbeta prognos c r för ofterfråguns 

storlok uncle r olika förutsättningCJ.r. 

!E2G~S::~~E_f2.r_~~e_1~~~!~-~f!~r!r§:g~g. Sådane. 
prognoser ha gjorts i stort ant:.J.l, i oångo. fl.lll 

torde dock do <::.nväncla motoderna varo. ganska 

tvi v ol2ktiga. li'ör don enskilda byggnads

industrien förefaller det att VJra ett vitalt 

intresse att när~.re studera dessa prognoser 

och dorus konsekvenser t.ox. för framtids. sane

ringsverksamhot sc:J.mt stt i vissa fall ta 

initiativ till att nya prognosberäkningar ut-

föras. Det kan finnas skäl till dettu i den 

mån prognoser ticligure inte h<J. utförts, eller 

äro felaktiga eller föråldrade. 
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~§E~~~3~S!::3~E~~~e~e~§E· När det gäller bostdds
efterfrågans inriktning 9 hdr i de h ittillsvarande 

prognoserna huvudint resset knut its till f r ågan om 

inriktningen på l ägenheter av olika storlek. Någ

ra mera djupgående undersökningar rörande konsu

menternas önskemål kunna däremot knappast sägas 

ha ägt rum. Producenterna behöva få större kun

skape r om hur konsumenterna vä rdera t. ex . g enom

luftbarhe t9 dagsljus i badrumme t 9 sol, g r ön

områ den9 n ärbet till arbetsplatsen, gemensamhets

anläggningar; inställningen till olika bostads-

typer- höghus , villor o. s .v. o . s.v . Det gäll8r 

över huvud taget at t få en kl a r uppfa t tning om 

bur konsument erna på bostadsområdet väga pris mot 
' kvalitet . Det for.::dal l e r so m om detta problem-

kompl ex skulle vars särskilt tacksamt att närmare 

undersöka. 

2. Insatser på planeringsomr ådet. Aktivt deltagande i 

plane ringsarbet8t kräver kunskaper och ideer. De 

ovan föros l agn a undersökningarna äro avs8 dda att 
tj äna som underl ag . Insatserna gör as bäst på det 

lokal a plane t. En viss central upplysnings- och ide

verksamhet torde dock var3 motiva rad . Förslaget om 

ott Institut för stadsplaneforskning bör eventuellt 

s t ödjas . 

3. Byggkrånglet. Eventuellt bör ett reformförsl ag fram 

läggas beträffande den a dminis t rativa procoduren vid 

behandlingen av byggnadsfrågor . 

4. Försör,-jningen mod byggnadsmaterial. strukturunder

sökningar för v i s sa industrigrupper 9 t . ex . te gel 9 
betongvaror 9 byggnadssnickerier . Ut r edning rörande 

det framtida kapacitetsbehovet inom byggnadsmaterial

industrion med uppdelning på olika varugrupper . 
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Vertikala undersökningar rörarde distributionsförhål

landena inom byggnadsmaterialbran schen. Utredningar 

rörande verb1ingarna av inköpssamverkan och olika 

typer av prissättning • 

Näringslivets konku _,_Tensnämnd bör ever.tuellt stimu

leras att ta upp kartellfrågorna på byggnadsområdet. 

5 . Arbetets organisation. Det fö re faller som om plane

ring och samordn i ng av verksamheten skulle uppvisa 

en hel del brister inom bostadsbyggeriet samt att en 

hel del kostnadsbesparingar skulle vara att vinna 

genom förbättringar i detta avseende. Ett sätt att 

kartlägga de rådande förhållandena vore at t i det alj 

beskriva ett bygges förlopp från projekteringen till 

det slutlign färdigställandet. Detta skulle säker

ligen ge synpunkter på sådana f r ågo r som hur man 

skall ås t ä dkomma samordning mella n olika arbetslag, 

olika underentreprenörer m.m.? organisätionen av 

mc.teri al till:förseln, sambanden mellc:m byggnadstid 

och byggnadskostnader e tc. 

Den s . k . tres t adsundersökningen avseende Stockholm, 

Göteborg och Malmö s om g jort s av nuvar&nde stat ens Kom

mitt6 för Byggna dsforskning berör de här angivna 

frågeställningarna. De föres l agna undersökningarna 

böra därför ans t å tills trestadsundersökningen bli vi t 

slutligt redovisad under våTon 1954 . 

6. StordTift. Frågan om stordriftens fö rdelar i olika 

l ed av bostadsproduktionen bör närmaTe undersökas . 

Möjligheterna att på vissa punkter vinna stordriftens 

fö rdGlar utan a tt överge de små och me delstora före

tagen som driftsonheter prövas. 

7. Finansi eringen . Pågåonde utredni ng avvakt as . 

8 . Arbetsmarknadsproblem . Ett samaTbe t sorgan med 

representanter f ör arbetsmarkn adens part e r bör 



46 

tillsättas. Organet skall bedriva arbetsstudier i 

syfte att klcirlägga verkningarna av det nuvarande 

lönesystemet o ch utarbeta förs lag till ra ti onalise

ringsbefrämjande förändringar på löneområdet. 

Möjligt,eterna och fördelarna c..v att fastare binda 

arbetskraften till &r-betsgivaren böra undersökas. 

Behovet av och formerna för lämplig yrkesutbildning 

på detta område böra klarläggas. Det är synnerligen 

angeläget att arbetsledarproblemet upptas till när

mare undersökning; 

9. Förval tningskostn_aderna. Ingående undersökningar 

böra göras rörande förvaltningskostnadernas storlek 

och sammansättning. Ett spö~smål är vilka åtgärder 

som kunna vidtas för att förbilliga driften av de 

fastigheter som redan finnas, ett annat hur man 

skall konstruera nya hus så att de få god drifts

ekonomi. - Fördelama med stordrift på förvaltnings

området prövas. 
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Bilaga l 

Byggnadskostnadens förde lning l/l 1953 

Arbetslöne r 

Byggnadsarbetare ( murare, träarbetare, målare) 

Rörarbetare 2,4 och e larbe tare 1, 3 
Mål are 

Material 

Maskinschakt inkl. t ranspol~t 

Betongmaterial 

Trävaror (formvirke, plank, golvträ) 

Snickerier (fönster 1,4, dörrar 2,6, skåp-
snickerier 3,2) 

Järnvaror (arme rings järn 2 ,3, järnhandelsvaror 
2, 1) 

Murmaterial (tegel och lättbetong 5 ,? , mellan
väggsplattor 0,7, mur- och putsbruk 1,9) 

Isoleringsmaterial 1,6, tegelrö r 0,1, sopned
kaströr 0 ,1, t ak tegel 0 , 5 

Målningsmaterial ( färg 1,0, tapeter 0 ,4) 
Maskinell utrustning (tv ä ttmaskin e r 0 , 8 , spisar 

1,5, kylskåp 1, 0 , diskbänksbeslag 0,5) 
Värme- och sanitetsmaterial 

Elmaterial 

Vissa underontreprenöror ( matr . + löne r + omk.) 

stenarbete (blocksteg och trapplaner 1,8, 
fönsterbänkar 0,9) 

Smide 

Plåt a rbe t e 

Glasar bete 

Go lvbeläggning och k akelarbete 

Allmänna omkostnader 

Arbet splat sen s a dm., försäkringar, r äntor, 
k redit i v , av g ifter till myndi ghete r 

Maskiner o . verkt yg , elkraft, telefon , brä nsle 

Ritningar , centraladministration 

% 

19,6 
3 ,7 
3,1 26,4 

1,3 
4, 3 
5 ,3 

7,2 

4,4 

7,8 

2 , 3 
1,4 

48,6 

10, 2 

14,8 
100 ,0 

Sammanst ällningen utförd av Svenska Byggnadsentre prenö r-
fä r ening en och baserad på Svenska Byggnadsentreprenörförcn
ingon s , Kungl. Byggnadsstyrolsens och Kw1g l . Bostads styrel
s ons indexberäkningar. Kos tnadsförde lni ngen avse r hyreshus 
i s t en i Stockholm. 
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Bilaga 2 

Förteckning över personer, som lärrmat uppgifter till utred

ningen. 

Ingenjör Ivan Bengtsson, Södra Sveriges Byggnadsgille, Malmö 

Fastighetsdirektör Jarl Berg, Stockholms Stads Fastighets-
nämnd, stockhalm 

Arkitekt Lennart Bergvall, AB Bostadsforskning, Stockholm 

Byråchefen Harry Bernhard, Kungl. Bostadsstyrelsen, Stockholm 

Civilingenjör Boris Blomgren, Södra Sveriges Byggnadsgille, 
Ma lmö 

Civilingenjör Bo Bouvin, Skånska Cooentgjuteriet, Ma l mö 

Di rektör Tore Browaldh, Svenska Arbetsgivareföreningen, 
sto ckholm 

Direktör Eric Byström, Svenska Byggnadsent r eprenörfö reningen, 
stockhalm 

Direktör Viktor Bährner, Svenska Ce$entföreningen, Malmö 

Civilingenjör Grels Curman, AB Skånska Cementgjuteriet, 
Halmstad 

Docent Erik Dahmon, Stockholms '~nskilda Bank AB, Stockholm 

Arkitekt Erik Dalberg , AB Bostadsforskning, Stockholm 

Ingenjör Alvar Eriksson, Skånska Pl attsättnings AB, Malmö 

Civilinge njör Tor Gerhol rJ , Sv ens ka Cement f ö reningen, sto ckholm 

Byråchefen Just. Gustavsson, Kungl. Bostadsstyrels-en·, ~nr 

Civilingenjör Åke Hallgren, Svenska Byggnadsentreprenör-
fä ronin gen, Stockholm 

Civilingenjör Valter Htl sselblad, AB Skånska Cementgjuteriet, 
Malmö 

Direktör Oll e Hir1ze, Stockholms Byggmästareförening, Stockholm 

Arkitekt Lenna rt Hol1:1, Tekni;:Jka Högskol a n, St ockholm 

Aktuarie Per Holm, AB Gustavsbergs Fabriker, Stockholm 

Direktör Filip Holmen , Svcmslm Byggnadsina ustriförbundet, 
stockhalm 

Bygg r:JS.dsingenjö r Ingvar Ja rgin, Svenska Byggnadsentreprenör-
fä reningen, st ockhalm 

Disponent Nils Kjcllström, AB Skånska Ceme ntgjuteriet, Malmö 

Civilin genjör Kar l Knutsson.., _BEFA, Stockholm 

Direktör Sten Källenius, Sv e nska Byggnadsentrep-re-nörförening
en, sto ckhoL11. 

Ingenjör Ma rtin Lc'l. ntz, Sv cmska Comentföreningon, Me:1.lmö 

Ingenjör ijan.s--.Lindero"th, Industri ens--Produ.ld.i.onsråd, Sto ckholm 
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stadsplanechef Gunnar Lindman, Malmö 

Bankdirektör Claes Lindskog, Skandinaviska Banken AB, Malmö 

Direktör Sune Lundquist, Svenska Byggnadsentreprenör-
föreningen, stockhalm 

Byggnadsingenjör Folke Marmstål, Svenska Byggnadsentre
prenörföreningen, Stockholr.a 

Aktuarie B. Nyvander, Svenska Byggnadsentroprenörföreningen, 
Stockholm 

Civilingenjör Bertil Näslund, Stockholm 

Bankdirektör G.O. Pihl, Stockholms Enskilda Bark,AB, Stock
holm 

stadssekreterare Stig Radhe, Stockholm 

Fil.kand. Stig Rydorff, Industriens Utredningsinstitut, 
stoeld101m 

Civilingenjör Holger Röhfors, Svenska Cementföroningen, 
stockhalm 

Direktör C. Sandström, Grosshandelns Utrodningsinsti tut, 
stockhalm 

Direktör Göte Slettongron, Cementa, Mal mö 

Förste Byråingenjör Bertil Sm1dberg, Kungl. Bostadsstyrelsen, 
stockhalm 

Tekn. dr Nils Tengvik, Svenska Cementföreningon, Malmö 

Bankdirektör L.E. Thunholm, J~B Svenska Handelsbanken, 
.Stockholm 

Civilin genjör Erik ·:rhyreen, BGB, .Malmö 
Fil. dr Jan Wal l andor, Industr·iens Utredningsim ti tut, 

Stockholm 

överingenjör Bengt Wiking, AB Skånska Cementgjuteriet, Malmö 

Byggnadsj_ngenjör Erik Wihlborg, Hälsingborg 

Civilingenjör Åke Virgin, Institutet för Fastighetsvärdering, 
Stockholm 

Ingenjör Ernst Wohlin, Byggnads AB Projector, Stockholm 

Direktör Per Östberg, RörledningsfiYmornc: s Riksorganisation, 
stockhalm 

Civilingenjör David Österberg, Svenska Byggnadsindustri
förbundet, stockhalm 

Kamrer Tage östergren, Calcium, Malmö 
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Bostadskostnadernas fördelning på olika poster 

Kapitalkostnad 

Tomträt t sav gäld 

Värme inkl. tillägg 

Vatten, el, renhålln., sotn. 

Skatter 

Avlöning för fastighetsskötare etc. 

Förval tn., administr., försäkring 

Reparatione r 

Övrigt 

Summa • 

51 % 
3,2 % 

16,0 % 
6,5 % 
5 '3 % 
3,9 % 
2, 1 % 
8,0 % 
4,0 % 

-----
100,0 % 

Tabellen är hämtad ur Göteborgs Stads Bostadsaktiebolags 

verksamhetsberättelse är 1951. Siffro rna hänföra sig till 

företagets samlade bostadsstock, vilken vid den tidpunkt 

tabellen avser omfattade drygt 2 . 000 lägenhe ter. De 

första av dessa färd i gställdes i början av är 1948. 

Det bör framhållas att något materi_al som mera generell t 

belyser bostadsk ostnadernas fördelning på olika poster 

inte existerar . 

Skillna derna i fråga om kostnadsfördelning såväl mellan 

olika hustyper som mellan hus på olika orter torde dessutom 

varei betydande. Jämi'örliga beräkningE,r rörande kapital

kos tnadernas andel av bostadskostnaderna har sålunda lämnat 

s iffror varierande mellan 45 och 55 %. 




